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ÚVOD


V roku 2015 bolo z okresu Lučenec individuálne hlásených celkom 357 prípadov prenosných ochorení, z toho potvrdených 176, možných 180, pravdepodobných 0, nosič 1, nepotvrdených 0. Počet spracovaných a do systému vložených prípadov za rok 2015 - 357 prípadov, SRV – 5 prípadov. 

Počet vyšetrených osôbpodliehajúcich ZZD a LD chránených kontaktov očkovaním za rok 2015: 76. Počet spracovaných ohnísk: 90. Opatrenia prijaté rozhodnutím 102, pokynom na mieste 113. V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 40 osôb.
Za rok 2015 boli riešené 3 epidémií: 

EPI –SE- Halič (4 prípady) MKCH10: A020

EPI Oravec (3 prípady) MKCH10: A020

EPI Šíd (4 prípady) MKCH 10: B86

Typ epidémie: lokálna 3x.

V roku 2015 - 5 lekárov využilo hlásenie cez internet (ARO, CHPO).

Pracovníci oddelenia epidemiológie vykonávali ŠZD v zdravotníckych zariadeniach, obsah ktorého je popísaný v kapitole „Nozokomiálne nákazy“ (NN).

Z hľadiska dopadu na zdravie obyvateľstva sa za veľmi závažné javia ochorenia za rok 2015:

A15.0 – Tuberkulóza pľúc potvrdená mikroskopiou spúta -  4 potvrdené prípady, A37.0-  Divý kašel vyvolaný Bordetella pertussis – 1 potvrdený prípad.

G04.9–  Nešpecifikovaná encefalitída, myelitída a encefalomyelitída- 1 prípad,  G 61.0- ACHO- polyradikuloneuritída- 1 možný prípad.

Pneumokokové invazívne ochorenia (PIO) – dg. J10 – Chrípka vyvolaná identifikovateľným vírusom chrípky- 3 potvrdené prípady.

Počtom významné boli prípady u dg. A02 Iné infekcie salmonelami: A02 – 2 prípady, A02.0 Salmonelová enteritída - 21 potvrdených prípadov, testom kultivačne výterom z konečníka. Iné bakteriálne črevné infekcie – A04.5 Kampylobakteriálna enteritída– 11 potvrdených prípadov, A04.7 Enterokolitída zapr. Clostridium diffecile– 1 potvrdený prípad.  Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie: A08.0 Rotavírusová enteritída– 104 prípadov. Vzostup ochorení s predchádzajúcim rokom o 50 prípadov ( r. 2014- 54 príp.),  A08.2 Adenovírusová enteritída– 3 potvrdené prípady. Sexuálne prenosné ochorenia:  A63.0 – Anogenitálne bradavice – 12 možných prípadov.

Z nákaz preventabilných očkovaním bolo zaznamenaných u dg. B01.9 Varicella bez komplikácie – 80 možných prípadov. 

U dg. A87.9 Nešpecifikovaná vírusová meningitída – 3 možné prípady. Dg. B86 Svrab- Scabies – 15 možných prípadov. Dg. B15 Akútna hepatitída A – 3 prípady, Dg. B16.1 Akútna hept. B s agensom delta bez pečenovej kómy- 3 prípady, Dg. B18.1 –Chronická vírus. hepatitída B bez agensu delta- 5 prípadov, B18.2 Chronická vírus. hepatitída C-  – 6 prípadov. Dg. Z.22.5 Nosič vírusovej hepatitídy B- 3 prípady.

I. DEMOGRAFICKÉ
UKAZOVATELE

Okres Lučenec leží v centrálnej časti Lučeneckej kotliny a je prirodzeným geografickým centrom južnej časti stredného Slovenska, Banskobystrického kraja a nazýva sa Novohrad. Blízkosť maďarských hraníc dáva predpoklad pre rozvoj hodpodárskych a kultúrnych vzťahov v rámci strednej Európy. Územie v okruhu 50 km okolo mesta Lučenec je po Bratislave a Košiciach oblasťou s treťou najľudnatejšou sídelnou štruktúrou na Slovensku. Rozloha – 825,6km2. Počet obyvateľov okresu – 74 401 (mesto Lučenec – 28 179). Je jedným z 13 okresných miest Banskobystrického kraja. Je kultúrnym, hospodárskym strediskom Novohradu a prirodzeným geografickým centrom južnej časti stredného Slovenska. V okrese Lučenec je 55 obcí, z toho dva mestá: Lučenec a Fiľakovo. Najväčšími vidieckymi obcami sú Divín a Lovinobaňa s počtom obyvateľov nad  2000.  Zásobovanie obyvateľov pitnou vodou z verejných vodovodov je 69,79% (abs. 51 765 obyv). Prirodzený prírastok aj saldo migrácie nadobúdajú z dlhodobého hľadiska záporné hodnoty. Tento vývoj sa prejavuje v celkovom poklese počtu obyvateľov v okrese. Na úbytku obyvateľstva sa väčšou mierou podieľa migrácia. Najväčším dôvodom znižovania počtu obyvateľov je zlá situácia na trhu práce a tým podmienený odchod mladých ľudí za vzdelaním na vysoké školy do väčších miest 10 a za prácou do zahraničia, čo ovplyvňuje aj prirodzený úbytok a ďalšie demografické ukazovatele. 

       Jadro okresu leží v Lučenskej kotline.Územie sa na severe dvíha do Revúckej vrchoviny  

a okraja Stolických a Veporských vrchov, ktoré sú súčasťou Slovenského rudohoria. Na juhovýchode zasahuje do Cerovej vrchoviny, ktorá tvorí aj prirodzenú hranicu s Maďarskourepublikou. Územím preteká rieka Ipeľ,v povodí ktorej sa nachádza najúrodnejšia pôda 

a vhodné podmienky pre rozvoj agroturistiky a vidieckeho turizmu. 
a.Populačné zmeny 1.- 12.2015:
Počet narodených detí    -   709 (r.2014 - 391)

Mŕtvo rodené deti  -   3 (r.2014 - 1)

Počet exitovaných detí do 1 roka - 2  (r.2014 – 0)

Predčasne narodené deti - 78  (r.2014 – 30)

Dojčenecká úmrtnosť - 1,00 prom. (r. 2014 – 0,00 prom.)

Novorodenecká úmrtnosť – 2.00 prom. (r.2014 – 0,0 prom.)

Perinatálna úmrtnosť- 7,00 prom.(r.2014 – 2,5575 prom.)

Počet exitovaných detí 1-18 rokov – 2 (r.2014 - 1)

Úmrtnosť – 787 (ženy – 382, muži – 405)

Vekové zloženie obyvateľstva podľa pohlavia k 31.12.2014:

Porovnanie rokov 2013, 2014:

Počet obyvateľov podľa pohlavia na území okresu Lučenec v r.2013 poklesol oproti roku 2012 (muži – pokles, ženy – pokles). Počet obyvateľov spolu v r.2014: 74 401 (k 31.12.2013 –74 548), počet mužov – 35 753 (r.2013 -35 819). Počet žien – 38 648 (r.2013 – 38 729). 

Priemerný vek bol 40,1 roka. Priemerný vek muža predstavoval 38,3 roka, priemerný vek ženy 41,7 roka. Index starnutia dosiahol hodnotu 91,2 teda na 100 obyvateľov (muži – 64,9 a ženy – 118,4). Počet obyvateľov v predproduktívnom veku (0-14 roční) predstavoval podiel 15,5 %. V produktívnom veku (15-64 r.) predstavoval podiel 70,3%. V poproduktívnom veku (65 + r.) prestavoval podiel 20,1%.    

b. Socioekonomická štruktúra:

Počet obyvateľov zásobovaných pitnou vodou z verejných vodovodov v okrese Lučenec v roku 2015 - 51 765.

Zoznam obcí v okrese Lučenec, v ktorých sa nachádzajú ČOV: Belina, Divín, Fiľakovo, Halič, Lovinobaňa, Lučenec, Ružiná, Tomášovce, Panické Dravce, Trenč. 

Okres Lučenec má podiel obyvateľstva s maďarskou národnosťou až 27,56 %  a rómskou národnosťou 2,82 %.

Hustota osídlenia 90,0 obyvateľov na 1 km2 na rozlohu 825 553 369 m2. 
c. Zdravotnícke služby vo vzťahu k prenosným ochoreniam:

Nemocničná starostlivosť: 

V regióne sa nachádza jedno ústavné zdravotnícke zariadenie – Všeobecná NsPLučenec,n.o. (nezisková organizácia od r. 2005), v rámci pastortizácie zaradená do kategórie A.

V areáli nemocnice sa prevádzkuje viac budov (4 pavilóny a budova polikliniky). 

K 31.12.2015 mala VšNsP, n.o. v Lučenci spolu 452 lôžok: chirurgický smer – 197 lôžok, nechirurgický smer – 220 lôžok, z  toho JIS – 35 lôžok

V areáli VšNsP, n.o. sa nachádza ambulancia klinickej onkológie, odd. klinickej mikrobiológie, dialyzačné stredisko, hospic - jedná sa o neštátne ZZ.

Primárna zdravotnícka starostlivosť:

V okrese Lučenec sú 3 neštátne polikliniky: Poliklinika pri VšNsP Lučenec,n.o., Poliklinika Q, Rúbanisko II/77 v Lučenci – Mgr. Katarína Chudá a Poliklinika Mierová 1390 v Lučenci – KARDIOMED s.r.o. Lučenec  a 5 zdravotných stredísk – Divín, Mýtna, Halič, Radzovce a Rapovce. V meste Fiľakovo sú dva účelové zdravotnícke zariadenia, kde sú prevádzkované prevažne všeobecné ambulancie pre deti a dospelých.

Rozsah ambulancií v okrese + vo VšNsP Lučenec,n.o.: ambulancie všeobecní lekári – 51 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast: 17), ambulancie odborní lekári – 101, stomatolog. ambulancie – 34. Jedná sa o neštátne ZZ a neziskovú organizáciu.

Prevádzkovateľom RZP a RLP v okrese Lučenec je FALCK Slovakia a.s. Košice -  RZP v Lučenci 1x, Fiľakovo1x, Lovinobaňa 1x, RLP  – Lučenec 2x.

LSPP pre dospelých a LSPP pre deti a dorast – stacionárna a výjazdová LSPP - PRO VITAE MEDIC a.s.

ADOS – 5x  .

c. Sociálne služby a iné služby mimo zdravotnícky systém:

Utečenecký tábor, azylový dom a zariadenie pre pobyt migrantov v okrese nemáme.

Zariadenie na zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojenie základných životných potrieb: Nocľaháreň pre bezdomovcov v Lučenci  -  prevádzkuje sa v zimnom období.

Zariadenie na podporu rodiny s deťmi: Zariadenie núdzového bývania v Lučenci, OZ „Za dôstojný život Útulok a domov pre osamelých rodičov, DD Margarétka v Lučenci. 

Zariadenia sociálnej starostlivosti: DSS Ambra Lučenec, DSS Libertas Lučenec, DSS „Slatinka“ Nádej Vidiná, Krízové stredisko Amoret Lučenec, ZS a DSS Nezábudka Fiľakovo.

Zariadenie poskytujúce podporné bývanie: DSS Tuhárske nám.- chránené bývanie Lučenec.

Celkový počet osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb 447.

Očkovanie proti sezónnej chrípke u osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb v okese Lučenec: zaočkovaných 291 osôb (65,1%). Počet očkovaných proti IPO bolo u 118 osôb (26,4%) umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb. 

Determinanty pre šírenie prenosných ochorení:

Spolupráca s Regionálnou veterinárnou a potravinovou správou v Lučenci je na uspokojivej úrovni. 

Mesto Lučenec má Všeobecné záväzné ustanovenie na držanie psov, zmluvu so Slobodou zvierat – poskytuje príspevok na prevádzku, odchyt a umiestnenie psov v útulku, 2x ročne sa vykonáva odchyt túlavých psov.

Riešenie problematiky zvýšeného výskytu hlodavcov, hmyzu zabezpečujú DDD firmy: Peter Pračko fy „PRAKTIKS“ Mýtna, Dušan Kutner ,Rúbanisko II 418/5, Lučenec, BIO Bábolna  SLOVAKIA- Moyzesová 50, Lučenec, MRAMOR – Ondrej Garaj, Bernolákova 2903/4 Lučenec, Družstvo AGROSPOL Boľkovce, Henrieta Weisenpacherová, Daxnerová 21, Fiľakovo.

II. STRUČNÁ EPIDEMIOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA OKRESU 


Epidemiologickú situáciu možno celkovo hodnotiť ako priaznivú. Dôsledným plnením Imunizačného programu je v súčasnosti nízky výskyt infekčných ochorení. Naďalej sa udržal priaznivý trend výskytu tých respiračných nákaz, ktorým možno predchádzať očkovaním.

Za rok 2015 boli riešené 3 epidémie: 

EPI –SE- Halič (4 prípady) MKCH10: A020

EPI Oravec (3 prípady) MKCH10: A020

EPI Šíd (4 prípady) MKCH 10: B86

Typ epidémie: lokálna 3x.

Ochorenia na Brušný týfus, Paratýfus sa nevyskytli od r. 1984.


V analyzovanom roku 2015 bolo zaznamenaných A 02: A02.0 –21 potvrdených prípadov na Salmonelovú enteritídu,  čo predstavuje chorobnosť 28,23/100000 obyv. Index 2015/2014 je 0,81. Index 2015/P je 0,67. Priemer chorobnosti 2010- 2014 je 42,03. EA: S. Enteritidis (21 príp.), S. Typhimurium fagotyp U302 (0 príp.), S. Agona (0 príp.). Najviac ochorení (6) sa vyskytlo vo vekovej skupine 65+  ročných. Na Salmonelózu ochorelo 12 mužov a 11 žien. Najviac ochorení bolo mimo kolektív (14). Podľa typu ohniska najviac ochorení (19), pripadlo na domácnosť. 

A02N –2 potvrdené prípady (nosiči), predstavujú chorobnosť 2,69/100000 obyv.  a priemer chorobnosti 10/14- 1,08. Nosičstvo sa vyskytlo u 23 ročnej ženy z Lučenca a 17 ročného muža z obce Ružiná. (r. 2014- 1 príp.).

Importované ochorenia sa nevyskytli.

Prípady Salmonelóz končiace letálne: neboli.

Ochorenia sa vyskytovali prevažne formou sporadických prípadov,  1x formou rodinných prípadov (2 a viac v epid. súvislosti), 1x formou malej rodinnej epidémie. 

Epidémia EPI- SE- Halič- 22.10.2015 (4 prípady), počet exponovaných: 7, FPN: vajcia- obchodná sieť, EA: S.Enteritidis. Špecifikácia: ALR. Hospitalizácia prebehla v 4 prípadoch.    Attack rate: 57,14. 

Z 23 prípadov bolo 83% liečených za hospitalizácie. Počet ohnísk 19. Počet opatrení.: 57.

Medzi dominujúce faktory prenosu patrili zmiešaná strava (9), vajcia (4). Najviac ochorení pripadlo na mesiac december (5), jún, júl, september, október (3). V zastúpení obcí dominoval Lučenec (13) a obec Halič (4).

V skupine: Bacilárna dyzentéria A03- 0 potvrdených prípadov. Iné Shigelózy mimočrevné neboli diagnostikované (r. 2014- 0 príp.). Vylučovanie A03N – 0 prípadov (r.2014 – 0 príp.). Počet ohnísk:0, počet opatrení v ohniskách – 0.  Priemer chorobnosti za r. 2010- 2014 je 2,96.

Skupina: Ostatné črevné nákazy A04- u dg. A040 – 0 prípadov (r.2014- 0 príp.),  u dg. A04.5 – 11 prípadov (r.2014- 8 príp.). EA: Campylobacter jejuni (82%) – 9 prípadov, Campylobacter nešpec. (18%)- 2 prípady. Ochorenie sa vyskytlo u 9 mužov a 2 žien. Najväčší výskyt bol v mesiaci august (3). Vo vekovom zastúpení dominovali 1-4 ročné deti (4). Počet ohnísk: 4, počet opatrení: 12. Chorobnosť bola 14,78. Index 15/14 je 1,38. Index 15/P je 2,12. Priemer chorobnosti 10/14 je 7,00. U dg. A04.7 -  1 prípad (r.2014- 2 príp.). EA: Clostrídium difficile. U dg. A04.8 - Iné špecifikované bakteriálne infekcie – 0 prípadov (r.2014- 0 príp.).

V skupine Gastroenteritíd (A09) nebolo zaznamenané žiadne ochorenie  (r.2014 – 0 príp.). Chorobnosť 10/14 je  0,27. 

Vírusové špecifik. črevné infekcie (A08) – abs. počet hlásených prípadov 107 (r.2014 – 55 príp.). Rotavírusová enteritída (A080) – 104 prípadov (r. 2014- 54 príp). Adenovírusová enterirída (A082) – 3 prípady (r. 2014- 1 príp.). Index 15/14 je 1,95. Index 15/P je 2,88. Chorobnosť v roku 2015 bola  143,82/100000 obyv. Priemer chorobnosti 10/ 14 je 50,11. Počet ohnísk spolu: 34. Počet opatrení spolu: 102. Ochorenia sa vyskytli u 62 mužov a 45 žien. Najväčší počet ochorení u 1-4 ročných detí (32). V mesiaci jún sme zaznamenali aj 1 prípad rodinného výskytu (ochoreli 2) a 1 prípad rodinnej epidémie z Lučenca.  Vzostup ochorení o 52 prípadov oproti r. 2014. 

EPI– Oravec- 13.6.2015- (3 prípady), počet exponovaných: 5. FPN: zmiešaná strava, Mechanizmus prenosu:ingescia. EA: Rotavírus. Hospitalizácia prebehla v 3 prípadoch. Attack rate: 60. 

Skupina Vírusových hepatitíd:

U dg. Akútna hepatitída typu A (B15) – 3 potvrdené sporadické prípady (r.2014- 10 príp.) u 2 mužov a 1 ženy. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci marec (2), august (1). Podľa povolania: 1 x žiak (ZŠ)- kolektív, 2 x nezamestnaný. Zastúpenie obcí: Lentvora (2), Halič (1). Chorobnosť 4,03/100000 ob. Index 15/14 je 0,30. Index 15/P je 0,15. Priemer chorobnosti 10/14 je 26,40. Počet ohnísk: 3. Počet opatrení: 10. 

U dg. Akútna hepatitída typu B (B16) – 3 potvrdené prípady (r.2014 – 0 príp.). Chorobnosť 4,03/100000 obyv. Index 15/14 je 0,00. Index 15/P je 7,50. Priemer chorobnosti 10/14 je 0,54.  U dg. B16.9 – 0 prípadov. U dg. B16.1-  3 potvr. prípady. Počet ohnísk: 3. Počet opatrení: 11. 

U dg. VHC akútna (B 17.1) - 1 prípad (r.2014 – 1 príp.). Chorobnosť  1,34/100000 obyv.. Priemer chorobnosti 10/14 je 0,54. 

U dg. VHB chronická bez agens delta (B18.1)– 5 potvrdených prípadov  (r.2014 – 1príp.). Počet opatrení: 6.  

U dg. VHC chronická (B18.2)– 6 potvrdených prípadov (r. 2014- 10 príp.). Počet opatrení: 13. Vírusové hepatitídy: podľa kolektívov: mimo kolektív: 9, iné: 7, OU a SŠ: 1, ZŠ: 1. Podľa parenter.výkonov: nezistený: 1, odber biol. mat.: 12, aplikácia injekcie: 1. Nešpecifikovaná VH  (B19) – 0 prípadov (r.2014 – 0 príp.).

U dg. Nosič vírus. hepatitídy B (Z22.5)- 3 pr. (r.2014- 4 príp.). Počet opatrení v ohnisku: 12.
Skupina respiračných nákaz:

Chrípková sezóna 2014/2015 v období od 1.k.t. do 53.k.t.2015: 

Abs. počet ochorení ARO bol 32 375 (chorobnosť 49 803,5/100000 osôb v starostlivosti lekárov.) 

Abs. počet ochorení CHPO bol 2 935 (chorobnosť 4 515,0/100000 osôb v starostlivosti lekárov). 

Abs. počet komplikácií bol 271 (Bronchopneumonie a pneumonie 36, otitída 139, sinusitída 96). 

Očkovanie bolo zabezpečené vakcínami Influvac, Fluarix a Vaxigrip. Počet zaočkovaných detí do 15 r. života proti sezónnej chrípke: 68. 

Očkovanie proti sezónnej chrípke u osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb v okese Lučenec: zaočkovaných 291 osôb (65,1%). Počet očkovaných proti IPO bolo u 118 osôb (26,4%) umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb. 

U dg. J10 Chrípka – 3 potvrdené prípady  ( r. 2014- 0 príp.). Počet opatrení: 9.

U dg. J10.7 SARI (Severe Acute Respiratory Infekcion)  - 0 prípadov (r.2014 – 0 príp.).

U dg. J13 Zápal pľúc vyvolaný Streptococcus pneumoniae – 0 prípadov (r. 2014- 1 príp.).

Úmrtie na chrípku ako prvotnú príčinu smrti nebolo zaznamenané (r.2014 – 0 príp.).

Týždenné spracovanie chrípky a chrípke podobných ochorení v okrese Lučenec bolo vykonané 53x. 

U dg. A37.0 Divý kašeľ vyvolaný Bordetella pertussis – nákaza preventabilná očkovaním - bol zaznamenaný  1 potvrdený prípad v mesiaci december u 31 ročnej tehotnej ženy z Lučenca. EA: Bordetella pertussis- potvrdený serologicky. Klinická forma: respiračná. Hospitalizácia neprebehla. Počet opatrení: 2.  (r.2014 – 13 príp.). Chorobnosť za r. 2015 bola 1,34. Index 15/14 je 0,08. Index 15/P je 0,31. Priemer chorobnosti 10/14 je 4,31. 

U dg A38 Šarlach – 0 prípadov (r.2014 – 0 príp.). Chrobnosť 10/14 je 5,12. 

U dg Infekčná mononukleóza (B27)  abs. hlásené 2 potvrdené prípady (r.2014– 2 príp.) v mesiaci október. FPN: kontakt s chorým. EA: gamaherpesvírus-  potvrdený serologicky. KF: 1x uzlinová, 1x febrilná.  Chorobnosť za r. 2015 je 2,69. Priemer chorob. 10/14 je 7,00. 

U dg. A15.0 Tuberkulóza pľúc potvrdená mikroskopiou spúta -  4 potvrdené prípady (r. 2014- 3 príp.) v mesiaci marec (1), apríl (1) a jún (2).  Ochorenia sa vyskytli u 4 mužov z obcí Lučenec (3) a Rapovce (1) vo veku  43r., 44r., 47r. a 57 rokov. Počet ohnísk: 4. Počet opatrení: 12. 

U dg. A16.0 Tuberkulóza pľúc bakreriologicky a histologicky negatívna- 1 možný prípad v mesiaci jún  u 58 ročnej ženy z obce Budiná (r. 2014- 0 príp.).

U dg. B00.8 Iná forma herpetickovírusovej infekcie- 1 prípad (r.2014- 0 príp.).

U dg. B01.8 Varicella s inými komlikáciami- 1 prípad (r.2014- 0 príp.).

U dg. B01.9 Varicella bez komplikácie- 93 prípadov (r.2014- 81 príp.).

U dg. B02.9 Zoster bez komlikácie- 6 prípadov (r.2014- 5 príp.).
Skupine Neuroinfekcií: 

Nešpec.vírusové meningitídy (A87.9) hlásené 3 možné prípady (r.2014- 2 príp.) v mesiaci jún, august a október. Ochorenie sa vyskytlo u 1 muža (56r., Lučenec) a 2 žien (4r.- Lučenec, 48r.- Píla). Dopad ochorenia – vyzdravenie. Vzostup oproti r. 2014 o 1 prípad.

U dg. Meningokoková meningitída (A39.0)- 0 prípadov (r.2014- 2 príp.). Priemer chorobnosti 10/14 je 1,35.

Invazívne bakteriálne ochorenia:

Haemophilové infekcie: A41.3, G00.0, J14: 0 prípadov.

Pneumokokové infekcie: A40.3 – 0 prípadov.  

G04.9 – 1 sporadický prípad u 64 ročného muža z Lučenca. 

U dg G61.0 Zápalová polyneuropatia bol zaznamenaný v 1 možný prípad ( r.2014- 1 príp.) u 75 r. dôchodkyne z  Lučenca. Hospitalizácia v rozsahu 13 dní. Počet opatrení v ohnisku: 3.  Chorobnosť za r. 2015 je 1,34. Index 15/14 je 1,00. Index 15/P je 0,71. Priemer chorobnosti 10/14 je 1,89.

Skupina Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou:

U dg. Lymeská choroba (A69.2)– 0 prípadov (r.2014- 2 príp.).

U dg. Nešpecifikovaná toxoplazmóza (B58.9)– 2 potvrdené prípady (r.2014- 1 príp.) u 2 mužov vo veku 14 r. a 20 r. z obcí Fiľakovo a Rapovce. EA: Toxoplasma gondii potvrdená   ELISA IgM- pozit. 

U dg Pedikulóza (B85.0)- 3 možné prípady (r.2014- 6 príp.) vyskytujúce sa u 3 žien z obcí Ábelová, Stará Halič a Lovinobaňa. 

U dg. Kontakt alebo ohrozenie besnotou (Z20.3)  bolo hlásených celkom 40 možných prípadov (r.2014 – 27). Priemer chorobnosti 10/14 je 41,76.


Skupina Nákazy kože a slizníc:

U dg. Svrab (B86)– 15 možných prípadov (r.2014- 20 príp.). Bola zaznamenaná aj 1 epidémia a 2x rodinný výskyt. 

EPI Šíd- B86- v mesiaci november ochoreli 4 členovia rodiny z toho 2 deti. Počet exponovaných: 4. Protiepidemiologické opatrenia boli vykonané. 

Ochorenie na Tetanus nebolo hlásené.

Ochorenie na Plynovú gangrénu (flegmóna) A48.0 sa nevyskytlo (r.2014–0 príp.).

U dg Erysipelas– ruža (A46)– 0 prípadov (r.2014-  2 príp.). 


Skupina Iné infekcie nezaradené:

U dg. A41.8 -  0 prípadov (r.2014 – 0 príp.)

U dg. A40, A41, B37.7, P36, O85- 0 prípadov (r.2014- 0 príp.).

U dg. A40.3, A41.5, P36.8 - 0 prípadov (r.2014 – 0).

 Skupina Sexuálne prenosné ochorenia (STI):

SYPH: A51., A52, A53, CONSYPH: A50, GONO: A54, CHLAM: A56, LGV:A55. 

U dg Všasný latentný syfilis (A51.5)- 1 potvrdený prípad (r.2014– 0 príp.).

U dg Nešpecifikovaný včasný syfilis (A51.9)- 1 potvrdený prípad (r.2014-  0 príp.).

U dg. Gonokokové infekcie (A54.0)- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.).

U dg.Chlamýdiové infekcie dolných častí MPS ( A56.0)- 1 potvrdený prípad (r.2014- 0 príp.).

U dg. Sexuálne prenosné chlamýdiové infekcie na iných miestach (A56.8)- 1 potvrdený prípad (r.2014- 0 príp.).

U dg. Anogenitálne bradavice-venerické (A63.0)– 12 možných prípadov (r.2014- 12 príp).

Syfilis a Gonorea sa povinne hlásia do Európskeho centra pre prevenciu a kontrolu ochorení (ECDC) so sídlom v Štokholme. Zaznamenáva sa vek, pohlavie, sex.správanie.

U dg. Bezpríznakový stav infekcie HIV (Z21)– 0 prípadov (r.2014 – 0 príp).

V skupine – Nozokomiálne nákazy v r. 2015 mali charakter sporadický. Epidémia, úmrtie alebo zvýšený výskyt klinicky sa manifestujúcich NN zaznamenané neboli. Hlásená bola 1 potvrdená NN zo VšNsP, n.o.Lučenec (v roku 2014 - 3 NN). 

Dg. Enterokolitída zapríčinená clostridium difficile (A04.0)- 1 potvrdený prípad u 5 ročného chlapca z obce Mašková.  Klinická forma: črevná. EA:  Clostridium difficile. Hlásené: Pediatrická klinika- JIS.

Tabuľka II.1. – Výskyt prenosných ochorení v okrese Lučenec

a porovnávacie indexy

	Kód

MKCH 
	Ochorenie

	Rok

2015
	Rok

2014
	Index

15/14
	Priemer

10/14
	Index/

P


	Chorobnosť

v r. 2015
	.

Priemer chor.

10-14



	
	
	abs
	abs
	Rel
	Abs
	Rel
	na 100 000
	na 100 000



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	A 02
	Salmonelózy
	21
	26
	0,81
	31,2
	0,67
	28,23
	42,03

	A 02N
	Vylučovanie
	2
	1
	2,00
	0,8
	2,50
	2,69
	1,08

	A 03
	Dyzentéria
	0
	0
	0,00
	2,2
	0,00
	0,00
	2,96

	A 04.0
	Inf. Enteropat.Escherichia
	0
	0
	0,00
	0,4
	0,00
	0,00
	0,54

	A 04.5
	Iné bakt.inf.- Campylob.
	11
	8
	1,38
	5,2
	2,12
	14,78
	7,00

	A 08
	Vírus.špecifik.črevné inf.
	107
	55
	1,95
	37,2
	2,88
	143,83
	50,11

	A 09
	Hnačka a gastroent. inf.
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,27

	A370
	Pertussis
	1
	13
	0,08
	3,2
	0,31
	1,34
	4,31

	A 38
	Scarlatína
	0
	0
	0,00
	3,8
	0,00
	0,00
	3,12

	A 39
	Meningokok.infekcia
	0
	2
	0,00
	1
	0,00
	0,00
	1,35

	A40.3
	Septikémia- Strept.pneum.
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,27

	A41.5
	Gramnegatívna septikémia
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,27

	A 69
	Iné spirochétové inf.
	0
	3
	0,0
	1,4
	0,00
	0,00
	1,89

	A 84
	Vírus. encef. pr. kliešťami    
	1
	0
	0,00
	3,4
	0,29
	134
	4,58

	A 87
	Vírusová meningitída
	3
	2
	1,50
	11,4
	0,26
	4,03
	15,36

	B 01
	Varicella
	94
	81
	1,16
	164,6
	0,72
	126,34
	221,71

	B 02
	Herpes zoster
	6
	5
	1,20
	11,4
	0,53
	8,06
	15,36

	B 15
	Akútna hepatitída A
	3
	10
	0,30
	19,6
	0,15
	4,03
	26,40

	B 16
	Akútna hepatitída B
	3
	0
	0,00
	0,4
	7,50
	4,03
	0,54

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	1
	1
	1,00
	0,4
	2,50
	1,34
	0,54

	B 18.1
	Chro. VHB bez agens delta
	5
	1
	5,00
	0,2
	25,00
	6,72
	0,27

	B 18.2
	Chron.VHC
	6
	10
	0,60
	4,4
	1,36
	8,06
	5,93

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	2
	2
	1,00
	5,2
	0,38
	2,69
	7,00

	B 58
	Toxoplazmóza
	2
	1
	2,00
	0,2
	10,00
	2,69
	0,27

	B 86
	Scabies
	15
	20
	0,75
	13,8
	1,09
	20,16
	18,59

	G 00
	Bakt.zápal mozg.plien
	0
	2
	0,00
	1,6
	0,00
	0,00
	2,16

	G 61
	Zápalová polyneuritída
	1
	1
	1,00
	1,4
	0,71
	1,34
	1,89

	Z 20.3
	Ohrozenie besnotou
	40
	27
	1,48
	31,0
	1,29
	53,76
	41,76


III. EPIDEMIOLOGICKÁ SITUÁCIA

III.1 Skupina alimentárnych infekcií

III.1.  A01 Brušný týfus a paratýfus

Ochorenia sa nevyskytli od r.1984. Evidovaná bola 1 bacilonosička  bakteriofágového typu A, ktorá umrela v r. 2013 (29.5.2013).


III.1.  A02 Iné infekcie salmonelami

Celkom 23 ochorení, A02.0- 21 laboratórne potvrdených prípadov a  A02N-  2 prípady (nosiči). Chorí, liečení za hospitalizácie tvorili 83 %. Ochorenia sa vyskytli celoročne s maximom v mesiacoch  december (5), jún (3), júl (3), september (3) a október (3). V zastúpení obcí dominoval Lučenec (13) a obec Halič (4). Najviac ochorení (6) sa vyskytlo vo vekovej skupine 65+ roční. Na Salmonelózu ochorelo 11 žien a 12 mužov. Najviac ochorení bolo mimo kolektív (14), OU a SŠ (1), základná škola (1), predškolské zariadenie (2), zdrav. zariadenie (1), domov dôchodcov (1) a iné (3). V zastúpení izolovaných typov inf. agens dominovala S.Enteritidis – 100,0 %, Salmonella Typhimurium U302 0,0%, Salmonella Agona 0,0%. Pokles o 4 prípady (r.2014- 27príp.). Počet opatrení v ohnisku: 57. 
A02 – 21 prípadov čo predstavuje chorobnosť 28,23/100 000 obyv.. Index 2015/2014 je 0,81. Index 2015/P je 0,67. Priemer chorobnosti 10/14 je 42,03. 
A02N – 2 prípady (nosiči), čo predstavuje chorobnosť 2,69/100000 obyv. Index 2015/2014 je 2,00. Index 2015/P je 2,50. Priemer chorobnosti 10/14 je 1,08. Vylučovanie salmonel sa vyskytlo u 23 ročnej ženy z Lučenca a 17 ročného muža z obce Ružiná (r.2014- 1 príp.). Dopad ochorenia: vyzdravenie.

Podľa typu ohniska : domácnosť (21), zariadenie otvor. typu (1), zdrav. zariadenie (1).  

V pestrej palete pravdepodobného faktoru prenosu mali najväčšie zastúpenie  - zmiešaná strava (9), vajcia (4).  Mikrobiolog. a kultiv. vyšetrenie potravín v počte 0 vzoriek. 
V r.2015 bola riešená  1 rodinná epidémia (2 a viac ochorení v epidemiolog. súvislosti). V r.2014 – 3 epidémie.

Epidémia EPI-SE-Halič– obec Halič, 22.10.2015 ( 4 prípady), počet exponovaných 7, FPN: domáci koláč- vajcia, obchodná sieť. EA: S.Enteritidis, potvrdená v 3 prípadoch, nepotvrdená v 1 prípade (A080).  Špecifikácia: ALR. Miesto vzniku nákazy: domácnosť, nedostatky pri príprave jedla. Soc.prostredie: štandardné. Hospitalizácia potrebná vo všetkých prípadoch. Dopad ochorenia : vyzdravenie.                                                        

Potvrdzujúca vzorka u všetkých prípadov: výter z konečníka testom kultivačne.
Prípady mimo črevnej lokalizácie salmonelóz: A022 – 0 prípadov (r.2014 – 0 príp.). 

Ochorenia na salmonelózy v súvislosti s rekreačným pobytom v cudzine neboli.

Prípady salmonelóz končiace letálne:  neboli.

Prehľad pravdepodobných faktorov ciest prenosu salmonelóz zistených na základe epidemiolog.anamnézy, resp. mikrobiolog.vyšetrením potravín za rok 2015
Faktor prenosu                 Počet
      

nezistené                           
0                                     vajcia                

4
zmiešaná strava                   
9                                     mäso a mäs.výr.                 
1                      
kontaminovaná voda           
0                                     mlieko a ml.výrobky          
4   
Umelá mliečna výživa          
3
Tabuľka  – Prehľad epidémií v roku 2015
(2 a viac ochorení v epidemiologickej súvislosti)
	P.
Č.

	Názov
	Čas

	Počet
Ochorení/ expon.

	Sérotyp

	Faktor prenosu

	Poznámka


	1.
	EPI- SE- Halič
	22.10.2015

24.10.2015
	4/7
	Salmonela enteritidis (3x)
	Vajcia- obchodná sieť
	hospitalizácia


S a l m o n e l ó z y

(frekvencia izolovaných typov od chorých a vylučovateľov v r. 2015)
	P.č.
	Izolované typy
Salmonell
	U chorých
	U vylučovateľov

	
	
	Abs
	%
	Abs
	%

	1.
	S.enteritídis
	21
	100
	2
	100

	2.
	S.typhimurium U302
	0
	0
	-
	-

	3.
	S. Agona.
	0
	0
	-
	-

	.
	
	-
	-
	-
	-

	
	Spolu
	21
	100
	2
	100


III.1  A03 Šigelóza – Dyzentéria

Priaznivý trend r.2015 – 0 prípadov (r.2014– 0 príp.). 

Ostatné črevné nákazy


III.1.  A04 Iné bakter. črevné infekcie 

Dg. A045- abs. počet hlásených prípadov– 11 prípadov (r.2014 – 8 príp.). Ochorelo 9 mužov a 2 ženy. Najviac ochorení sa vyskytlo v mesiaci august (3). Vo vekovom zastúpení dominovali 1-4 ročné deti (4). Chorobnosť v r. 2015 bola 14,78/100000 ob. Index 15/14 je 1,38. Index 15/P je 2,12. Priemer 10/14 je 7,00.  EA: Campylobacter jejuni 11x (100 %), Campylobacter iný – Arcobacter species 0x (0 %). 
Dg.A047- abs. počet hlásených prípadov- 1 prípad (r.2014- 2 príp.) u 5 ročného chlapca z obce Mašková. EA: Clostridium difficile ( bližšie popísané v kapitole III.8).

Dg. A04.8 – abs. počet prípadov- 0 prípadov (r.2014- 0 príp.).  
Dg. A04.0 – abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 0 príp.).

III.1.  A05  Iné bakteriálne otravy potravinami
  - bez výskytu.

III.1.  A08 Vírusové a iné špecifik. črevné infekcie  

Dg. A08- abs. počet hlásených prípadov – 107 prípadov (r.2014 – 55).

Vzostup oproti roku 2014 o 52 prípadov. Index 15/14 je 1,95. Index 15/P je 2,88. Chorobnosť je 143,82/100000 obyv. Priemer 10/14 je 50,11. 
Dg.A08.0- Rotavírusová enteritída – abs. počet hlásených prípadov- 104 (r.2014- 54 príp.). Podľa sezonality: najväčší výskyt v mesiaci jún (20), júl (14), február (12), marec (12). Vekové zastúpenie: najväčší počet ochorení u 1-4 ročných detí (32). Ochorelo 60  mužov a 44 žien. EA: Rotavírus potvrdený dôkazom antigénu zo stolice. Najviac ochorení v obci Lučenec (47), Fiľakovo (10). Očkovaných: 0. Počet opatrení v ohnisku: 96. 

EPI Oravec– obec Lučenec, 13.6.2015 (3 prípady), počet exponovaných: 5. FPN: zmiešaná strava. Mechanizmus prenosu:ingescia. Hospitalizácia potrebná vo všetkých 3 prípadoch. Dopad ochorenia: vyzdravenie. 
Dg: A08.2– Adenovírusová enteritída – abs. počet hlásených prípadov- 3 prípady (r.2014- 1 príp.) Ochorenie sa vyskytlo u 2 mužov (13r. a 26 r.) a 1 ženy (19r.) z obcí Tomašovce, Fiľakovo a Veľká nad Ipľom. Hospitalizácia potrebná vo všetkých prípadoch. EA: Adenovírus potvrd. dôkazom antigénu zo stolice.  Klinická forma: črevná. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Počet opatrení v ohnisku: 6. 

III.1.  A09 Hnačka a gastroenteritída pravdep.inf.pôvodu
Abs.  počet hlásených prípadov-  0 prípadov (r.2014 – 0 príp.). Priemer chorobnosti 10/14 je 0,27. 
III.2  Skupina vírusových hepatitíd

Vírusové hepatitídy (B15, B16, B17, B18, B19)

III.2.  B15 Akútna hepatitída A 

Abs. počet potvrdených prípadov– 3 sporadické prípady (r.2014- 10 príp.) u 2 mužov ( 20r., 15r.) a 1 ženy (22r.).  Ochorenia sa vyskytli v mesiaci marec (2) a august (1). Podľa povolania:  1x žiak (ZŠ), 2x nezamestnaný ( mimo kolektív). Zastúpenie obcí: Lentvora (2), Stará Halič (1). Klinická forma: ikterická (2), anikterická (1(. Mechanizmus prenosu: ingescia (1) znížený hygienický štandard (1(, normálne sociálne prostredie (1). Prameň nákazy: človek chorý (3(. Etiologický agens: Vírus hep. A. Faktor prenosu: kontaminované prostredie, ruky. Hospitalizácia: áno (3(. Očkovanie VHA: nie. Potvrdzujúca vzorka: HAV IgM pozitívna (3(. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Počet ohnísk: 3. Počet opatrení v ohnisku: 10. Počet chránených v ohnisku spolu: 63. Počet ochorení po očkovaní: 0. Protiepidemické  opatrenia vykonané v plnom rozsahu. 
V sledovanom období pokles prípadov o 7 prípadov (r.2014– 10 príp.). Chorobnosť  4,03/100000 obyv. Index 15/14 je 0,30. Index 15/P je 0,15. Priemer 10/14 je 26,40. 
Imunochemické stanovenie protilátok v triede IgM na automatickom analyzátore anti HAV IgM metódou.  Opatrenia ZZD + LD  - 170. 

Tab. Prehľad VH-A v epidemiologickej súvislosti v okrese Lučenec v r. 2015
	P.č.
	BBSK/Lučenec
	Čas
	Infik./expon.
	Susp.faktor prenosu

	1
	Lentvora
	3/2015
	1/6
	 Kontaminované ruky

	2
	Lentvora
	3/2015
	1/4
	 Kontaminované ruky

	3 
	Stará Halič
	8/2015
	1/17
	Kontaminované ruky/ prostredie


III.2.  B16 Akútna hepatitída B 

Abs. počet potvrdených prípadov- 3 prípady (r.2014- 0 príp.) u 2 mužov a 1 ženy vo vekových skupinách 65+roční: 1, 35-44 roční: 2 z obcí Lučenec (2) a Fiľakovo (1). Ochorenia sa vyskytli v mesiaci júl, september a november. Podľa kolektívu: mimo kolektív (3). FPN: nezistený: 2, MP: 2 x neznámy + 1 x heterosex.styk, odber biologického materiálu: 1. Očkovanie: nezistené: 2, neočkovaný: 1.  Chorobnosť 4,03/100 000 obyv. Index 15/14 je 0,00. Index 15/P je 7,50. Priemer chorobnosti 10/14 je 0,54. Počet ohnísk: 3. Počet opatrení v ohnisku: 11. 

III.2.  B17.1 Akútna hepatitída C 

Abs. počet hlásených prípadov – 1 prípad (r.2014- 1 príp.) u muža z obce Fiľakovo, povolaním: študent OU/ SŠ. Klinická forma: anikterická. Klinické príznaky: slabosť, bolesti brucha. Prameň nákazy: človek chorý. MP: aplikácia injekcie. Očkovanie proti VHB: nie. EA: Vírus hepatitídy C. Dopad ochorenia: prechod do chronicity. Chorobnosť – 1,34/100000 obyv. Index 15/14 je 1,00. Index 15/P je 2,50. Priemer chorobnosti 10/14 je 0,54.
III.2.  B18.1 Chronická vírusová hepatitída B bez agensu delta 
Abs. počet hlásených prípadov-  5 prípadov (r. 2014- 1 príp.) u 3 mužov a 2 žien vo vekových kategóriách: 55-64 roční: 3, 65+ roční: 2, z obcí Lučenec: 2, Holiša: 1, Vidiná: 1, Fiľakovo: 1. Klinická forma: hepatálna (5). MP: 4x neznámy + 1x heterosex.styk, odber biologického materiálu (5).  Očkovaný proti VHB: nie. EA: vírus hepatitídy B. Chorobnosť v r. 2015 bola 6,72/100000 ob. Index 15/14 je 5,00. Index 15/P je 25,00. Priemer chorobnosti 10/14 je 0,27. Počet opatrení v ohnisku: 6. 
III.2.  B18.2 Chronická hepatitída C
Abs. počet hlásených prípadov- 6 prípadov (r.2014- 10 príp.) u 5 mužov a 1 ženy vo vek. kategóriách: 25-34 roční: 1, 35-44 roční: 1, 45- 54 roční: 4. Ochorenia sa vyskytli v obciach: Veľké Dravce:1, Dobroč: 1, Lučenec: 3, Šurice:1. Podľa kolektívu: iné (5), mimo kolektív (1).  Klinická forma: anikterická(3), hepatálna (3). Klinické príznaky: slabosť, bolesti brucha, únava. Hospitalizácia: 1x. Mechanizmus prenosu: neznámy: 5, heterosexuálny styk: 1.  Prameň nákazy: človek chorý. Faktor prenosu: odber biol. materiálu, krv a krvné deriváty v niektorých prípadoch nezistený. Potvrdzujúca vzorka: sérum HCV RNA – pozitivita (5(. EA: Vírus hepatitídy C.  Počet ohnísk: 4. Počet opatrení v ohnisku: 13. 
Chorobnosť v r. 2015 bola 8,06/100000 obyv. Index 15/14 je 0,60. Index 15/P je 1,36. Priemer chorobnosti 10/14 je 5,93. 

III.2.  Z22.5 Nosič vírusovej hepatitídy

Novozistené nosičstvo VHB – 3 potvrdené prípady( r. 2014- 4 príp.)  u 2 mužov ( 53r, 40r.) a 1 ženy (61r.) z obci Lučenec, Vidiná a Fiľakovo.  

1. 53r. nezam. muž, obec Vidiná. Ochorenie: 8.9.2015. KF: bezpríznaková. EA: vírus hepatitídy B. MP: neznámy. Očkovanie : nie. Dopad ochorenia: nosičstvo. 
2.  40r. muž ( bezdomovec, narkoman), obec Fiľakovo. Ochorenie: 10.9.2015. Od 30.8.2015-  ÚVV- Bratislava. KF: hepatálna. EA: vírus hepatitídy B. MP: i.v. drogy. Očkovanie: nie. Dopad ochorenia: nosičstvo. 
3.  61r. žena, obec Lučenec.  ochorenie: 30.10.2015. KF: anikterická. MP: neznámy. EA: vírus hepatitídy B. Očkovanie: r. 1993. Dopad ochorenia: nosičstvo. 
Počet ohnísk spolu: 3. Počet opatrení spolu: 12. 
III.2 Z20.5  Kontakt alebo ohrozenie vírusovou hepatitídou

R.2015 – 0  prípadov (r.2014 –0 príp.).  

Tabuľka č.II.3. – Analýza akútnych hepatitíd B vzhľadom na druh anamnézy
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Tabuľka č.II.4 – Analýza iných akútnych vírusových hepatitíd vzhľadom na druh anamnézy
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III.3  Skupina respiračných nákaz

Výsledky úradnej kontroly očkovania detskej populácie za obdobie od 1.9.2014 do 31.8.2015 v územnej pôsobnosti RÚVZ so sídlom v Lučenci v okresoch Lučenec a Poltár. Úroveň zaočkovanosti detskej populácie u všetkých druhoch povinného pravidelného očkovania detí vo vybraných ročníkoch narodenia sa pohybovala v rozmedzí od 93,5% do 96% v 15 ambulanciách VLDD.  


III. 3.  A 36 Záškrt - Diftéria
- bez výskytu.


III.3.  A 37 Divý kašeľ – Pertussis

Abs. počet hlásených prípadov- 1 potvrdený prípad (r.2014– 13 príp.) v mesiaci december u 31 ročnej tehotnej ženy z Lučenca.T.č. na materskej dovolenke. Počet exponovaných: 2. Klinická forma: respiračná. Dátum prvých príznakov: 15.9.2015- bolesti hrdla, priedušiek, neskôr dusivý kašeľ, vracanie pri kašli. MP: neznámy. PN: človek chorý. EA: Bordetella pertussis, dokázaný- serologicky ELISA- IgG pozit. (27.11.2015). Hospitalizácia neprebehla. TH:  Zinnat, Rovamicin.  Protiepidemické opatrenia boli nariadené  blízkym kontaktom. Počet opatrení v ohnisku: 2. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Chorobnosť v r.2015 bola 1,34/100000 obyv. Index 15/14je 0,08. Priemer chorobnosti 10/14 je 4,31.

III. 3  Streptokokové infekcie
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov. 

Dg. A 38 Šarlach– Scarlatína – 0 prípadov (r.2014–  0 príp.). Chorobnosť v r. 2015 bola 0,00/100000 obyv. Index 15/14 je 0,00. Index 14/P je 0,00. Priem. chorobnosti 10/14  je 5,12.


III.3  B01 Ovčie kiahne – Varicella

Abs. počet hlásených možných prípadov- 94 prípadov (r.2014- 81). 

Dg. B01.8 Varicella s inými komplikáciami- 1 možný prípad u 1 ročného dievčaťa z obce Fiľakovské Kováče. 

Dg. B01.9 Varicella bez komlikácie- 93 možných prípadov (r. 2014- 81 príp.). Ochorelo 43 mužov a 50 žien. Najväčšie zastúpenie podľa vekových skupín: 5-9 roční (40), 1-4 roční (33).  Podľa sezonality, najviac detí ochorelo v mesiaci marec. Ochoreniu možno predchádzať očkovaním.(Nákaza preventabilná očkovaním).

Chorobnosť v r. 2015 je 126,34/100000 obyv. Index 15/14 je 1,16. Index 15/P je 0,57. Priemer chorobnosti 10/14 je  221,71.

Dg. B01.0 – Varicellová meningitída – hlásených 0 prípadov (r.2014 – 0 príp.). 

Dg. B00.8- Iná forma herpetickovírusovej infekcie- hlásený 1 prípad (r.2014- 0 príp.).

III.3  B02.1 Zosterová meningitída

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.).
Dg. B02.0 Zosterová encefalitída – 0 prípadov (r.2014 – 0 príp.).

Dg. B02.9 Zoster bez komplikácie– 6 možných prípadov (r.2014- 5 príp.) u 3 mužov a 3 žien.  Najviac ochorení vo vek. skupine 55-64 roční(2), 65+ roční(2).   


III.3.  B05 Osýpky – Morbilli

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním. 

III.3.  B06 Ružienka – Rubeola

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním.

III.3.  B26 Mumps – Parotitis epidemica

-bez výskytu. Nákaza preventabilná očkovaním.

Základné očkovanie proti osýpkam, rubeole a parotitíde v roč. nar. detí 2012 bolo dosiahnuté na 93,5%, v r. nar. 2011 na 96,4%. Preočkovanie v 11.roku života v r. nar. 2003 bolo dosiahnuté na 95,5 %. 

III.4. Skupina respiračných nákaz - okrem preventabilných očkovaním


III.4  B27 Infekčná mononukleóza

Abs.počet hlásených prípadov-  2 prípady (r.2014- 2 príp.).

Dg. B27.0 Gamaherpesvírusová mononukleóza- 2 potvrdené prípady v mesiaci október u 16r. dievčaťa z obce Úderiná a 4r. chlapca z obce Pleš.  KF: u dievčaťa- febrilná, u chlapca- uzlinová. FPN: kontakt s chorým. EA: Gamaherpes vírus- pozit. Potvrdzujúca vzorka: S- sérum, Paul- Bunnel test. Dopad ochorenia: vyzdravenie.

Chorobnosť 2,69/100000 obyv. Index 15/14 je 1,00. Index 15/P je 0,38.  Priemer chorobnosti  10/14 je 7,00. 

III.4  J10, J11 Chrípka a akútne resp. ochorenie (ARO)

J10 Chrípka-  3 prípady (r.2014 – 0 príp.).

J10.7 SARI-  0 prípadov (r.2014 – 0 príp.).           
Dg. J10- Chrípka vyvolaná identifikovateľným vírusom chrípky- 3 potvrdené sporadické prípady u 3 chlapcov ( 3r., 3r., 0 mes.) z obcí Tomašovce, Bulhary a Lučenec. Ochorenia sa vyskytli v mesiaci január (2) a február (1). KF: respiračná. MP: inhalácia. PPN: človek chorý. Očkovanie: 3x nie. EA: vírus chrípky A- 1x, vírus chrípky B- 2x. Potvrdzujúca vzorka: Výter z nosa a hrdla, RT- PCR- pozit. Hospitalizácia potrebná v 2 prípadoch. DO: vyzdravenie. Počet opatrení v ohnisku: 9.
Celkový počet ochorení ARO v období od 1.k.t. do 53.k.t. 2015 bol 32 375, čo predstavuje chorobnosť 49 803,5/100000 osôb v starostlivosti hlásiacich lekárov. Oproti r.2014 vzostup ochorení ARO (r.2014– 29 174). 
Celkový počet CHPO abs. bol 2 935, čo predstavuje chorobnosť 4 515,0. Pokles oproti r.2014 (r.2014- 3 022). 
Celkový počet komplikácií bol 271 (r.2014– 597), pokles oproti r.2014. Najviac komplikácií (139) pripadlo na Otitídy, Sinusitídy (96) na 2. mieste, Bronchopneumónie a Pneumónie (36) na 3. mieste.  
Chrípková sezóna 2014/2015 v 6.k.t. bola poznamenaná epidemickým vývojom (ARO – 2 479,3) , v 7.k.t. (ARO – 2 324,8).

 Dg. J10.9 Pandemický vírus chrípky A (H1N1) 2009 – 0 potvr. prípadov (r.2014– 0 príp.). 

Týždenné spracovanie chrípky a chrípke podobných ochorení: 53x.  

Očkovanie proti sezónnej chrípke u osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb v okese Lučenec: zaočkovaných 291 osôb (65,1%). Počet očkovaných proti IPO bolo u 118 osôb (26,4%) umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb. 

III.4.  J13 Zápal pľuc vyvolaný Streptococcus pneumoniae

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.).
III.4.  J205 – Akútna bronchitída vyvolaná RS vírusom 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 0 príp.).
III.4  A15 – A17 Tuberkulóza
Abs. počet hlásených prípadov- 5 prípadov (r.2014- 3 príp.).

       

Dg. A15.0  Tuberkulóza pľúc potvrdená mikroskopiou spúta– 4 potvrdené prípady  u 4 mužov (47r., 57r., 44r., 43r.) z obcí Rapovce (1), Lučenec (3). Ochorenia sa vyskytli v mesiaci marec (1), apríl (1) a jún (2). 
· u 47 ročného muža z Lučenca. Dátum ochorenia: 30.12.2014, produktívny kašeľ,

suchý kašeľ. Dátum návštevy lekára: 30.12.2014. Dátum izolácie: 30.12.2014. KF: pľúcna. MP: inhalácia. PPN: človek chorý. FPN: kontaminovaný vzduch/ aerosol. RF: etylizmus. Očkovanie: BCG vakcína SSI. EA: mycobakterium tuberculosis. Potvrdzujúca vzorka: SP -spútum, kultivačne- pozit.( Laboratórium Vyšné Hágy), dátum odberu: 30.12.2014, dátum vyšetrenia: 10.1.2015.  Dopad ochorenia: prechod do chronicity. Protiepidemické opatrenia nariadené blízkym kontaktom.
· u 44 ročného muža z Lučenca. Dátum ochorenia: 2.1.2015. KO:  produktívny kašeľ.

Dátum návštevy lekára: 7.4.2015. Dátum izolácie: 2.1.2015. KF: pľúcna. MP: inhalácia. PPN: človek chorý. FPN: kontaminovaný vzduch/ aerosol. RF: ochorenie pečene. Očkovanie: BCG vakcína SSI. EA: mycobakterium tuberculosis. Potvrdzujúca vzorka: SP -spútum, kultivačne- pozit, dátum odberu: 2.1.2015, dátum vyšetrenia: 10.1.2015.  Dopad ochorenia: prechod do chronicity.  Protiepidemické opatrenia nariadené blízkym kontaktom.

     - 
u 43 ročného muža z obce Rapovce. Dátum ochorenia: 20.3.2015. KO:  produktívny kašeľ. Dátum návštevy lekára: 23.4.2015. Dátum izolácie: 24.4.2015. KF: pľúcna. MP: inhalácia. PPN: človek chorý. FPN: kontaminovaný vzduch/ aerosol. Očkovanie: BCG vakcína SSI. EA: mycobakterium tuberculosis. Potvrdzujúca vzorka: SP -spútum, mikroskopicky- pozit, dátum odberu: 24.4.2015, dátum vyšetrenia: 27.4.2015.  Dopad ochorenia: prechod do chronicity.  Protiepidemické opatrenia nariadené blízkym kontaktom. Kontakty- vyšetrené.

- u 57 ročného muža z Lučenca.  Dátum ochorenia: 24.12.2014. KO:  dráždivý kašeľ, pichavé bolesti na hrudníku, subfebrilie, dušnosť pri námahe III. stupňa. Dátum návštevy lekára: 20.4.2015. Dátum izolácie: 20.4.2015. KF: pľúcna. MP: inhalácia. PPN: človek chorý. FPN: kontaminovaný vzduch/ aerosol. Očkovanie: BCG vakcína SSI. EA: mycobakterium tuberculosis. Potvrdzujúca vzorka: SP -spútum, mikroskopicky- pozit, dátum odberu: 20.4.2015, dátum vyšetrenia: 21.4.2015.  Dopad ochorenia: prechod do chronicity.  Protiepidemické opatrenia nariadené blízkym kontaktom. Kontakty- vyšetrené, Manželka + deti- chemoprofylaxia.

III.4  A16.0 Tuberkulóza pľúc bakteriologicky a histologicky negatívna
Abs. počet hlásených prípadov- 1 možný prípad (r.2014- 0 príp.) u 58 ročnej ženy z obce Budiná.  Dátum ochorenia: 8.6.2015. KO: produktívny kašeľ. Dátum návštevy lekára: 8.6.2015. Dátum izolácie: 8.6.2015.  KF: pľúcna. MP: inhalácia. PPN: človek chorý. FPN: kontaminovaný vzduch/ aerosol.  RF: diabetes mellitus. Očkovanie: BCG vakcína SSI. Dátum vyšetrenia: 23.6.2015- SP-Spútum- kultivačne + mikroskopicky-  negat.  Protiepidemiologické opatrenia nariadené blízkym kontaktom ( 4 priame kontakty- vyšetrené).
III.4  Pneumokokové invazívne ochorenia (PIO)

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.- J13).

III.5  Neuroinfekcie

III.5  A39 Meningokoková infekcia 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014– 2 príp.).

Chorobnosť – 0,00/100000 ob. Index 15/14 je 0,00. Index 15/P – 0,00. Priemer 10/14 je  1,35.

III.5  A86 Nešpec. vírusová meningoencefalitída

Abs.počet hlásených prípadov – 0 prípadov (r. 2014- 0 príp.).  


III.5  A87.9 Nešpecifická vírusová meningitída

Abs. počet hlásených prípadov- 3 možné prípady (r.2014- 2 príp.) v mesiaci jún, august a október.  Ochorenia sa vyskytli u 1 muža ( 56r., Lučenec) a 2 žien ( 4r.- Lučenec, 48r.- Píla). KF: meningeálna. Potvrdzujúca vzorka: likvor- negat., kultivačným testom POS. Hospitalizácia: Infekčné oddelenie VšNsP Lučenec- 3x.  Th: ATB, Ampicilín, Cefalosporíny 3. generácie. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Prípady etiologicky neobjasnené, pravdepodobne vírusový pôvod, rýchlo sa šíriace ochorenia, podobný klinický priebeh. 
III.5  G00 Bakteriálny zápal mozg. plien nezatriedený inde 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014 – 0 príp.). Chorobnosť2015 je 0,00/100 000obyv. Index 15/14 je 0,00. Index 15/P je 0,00. Chorobnosť 10/14 je 2,16. 

III.5 G00.1. Pneumokokový zápal mozgových plien 
Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.). 
III.5 G00.8. Iný bakteriálny zápal mozgových plien 

 Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.).            

III.5.  G03.8 Meningitída vyvolaná inými špecifickovanými príčinami

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 0 príp.).
III.5.  G04 Encefalitis,myelitis a encefalomyelitis

Abs. počet hlásených prípadov- 1 prípad (r.2014- 0 príp.) u dg. G04.9 Nešpecifikovaná encefalitída, myelitída a encefalomyelitída. Ochorenie sa vyskytlo v mesiaci marec u 64 ročného muža z Lučenca. Dátum ochorenia: 23.3.2015. Dátum návštevy lekára: 26.3.2015. KO: horúčka, kašeľ, tŕpnutie DK, pomočenie- 2x, pocit opitosti. MP: krvná cesta. RF: postinfekčná anamnéza ( stav po prekonaní LB). Potvrdzujúca vzorka: S. Sérum, Westernblot- pozit. TH: Cefalosporín 3 gen., symptomatická. Hospitalizácia v rozsahu 13 dní. DO: vyzdravenie.  
III.5.  G61 Zápalová polyneuropatia

Abs. počet hlásených prípadov- 1  prípad (r.2014- 1 príp.) u dg. G61.0 predstavuje chorobnosť 1,34/100000 obyv. Index 15/14 je 1,00. Index 15/P je 0,71. Priemer 10/14 je 1,89. 
Dg. G61.0 ACHO - Polyradiculoneuritis acuta Guillainov – Barrého syndróm. Akútna (po) infekčná polyneuritída – 1 možný sporadický prípad
- u 75 r. dôchodkyne z Lučenca. Dátum prvých príznakov: 16.9.2015- tŕnutie DK, kŕče v lýtku trvajúce 2 týždne- liečená obv. lekárom. 1.10.2015- pre zhoršenie stavu prijatá na neurol. odd.- následne preložená na infekčné odd. VšNsP Lučenec. Hospitalizácia v rozsahu: 13 dní. Odobraté vzorky: 2.12.2015- serol. vyš.: LB, VZV, HZV, EBV, CMV. 6.10.2015- výter z nbosohltanu, stolica a krv. Dátum ukončenia vyšetrenia: 19.10.2015- izolácia enterovírusov na bunkových kultúrach- negat. 
Úroveň zaočkovanosti u povinného pravidelného očkovania podrobne rozpísaná v Správe o výsledkoch kontroly očkovania v okrese Lučenec za obdobie od 1.9.2014 do 31.8.2015.

Základné očkovanie a preočkovania proti poliomyelitíde v kontrolovaných ročníkoch narodenia detí sa vykonalo na 95,0 – 95,1 %. 
III.6  Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou

III.6  A21 Tularémia
 -bez výskytu. Posledné ochorenie hlásené v r. 2000. 

III.6  A27 Leptospiróza

- bez výskytu.


III.6  A32 Listerióza

 - bez výskytu.


III.6  A69 Iné spirochétové infekcie

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 2 príp.) predstavuje chorobnosť 0,00/100 000 obyv. Index 15/14 je 0,00. Index 15/P je 0,00. Chorobnosť 10/14 je 1,89.

Lymeská choroba v roku 2015 v okrese Lučenec
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III.6  A78 Q horúčka

-bez výskytu.

III.6  A81 Pomalé vírusové infekcie CNS

-bez výskytu

III.6  A84 Stredoeurópska kliešťová encefalitida

Abs. počet hlásených prípadov – 1 potvrdený prípad (r.2014- 0 príp.) v mesiaci október u 31 ročnej nezamestnanej ženy z obce Divín. KF:  meningeálna. MP: prisatie kliešťa. PPN: klíšť. EA: vírus stredoeur. KE. Potvrdzujúca vzorka: S-sérum, ELISA IgM- pozit. Hospitalizácia na infekčnom odd. VšNsP Lučenec v rozsahu 9 dní. DO: vyzdravenie.  Chorobnosť za rok 2015 je 1,34. 100000obyv. Index 15/14 je 0,00. Index 15/P je 0,29. Chorobnosť 10/14 je 4,85. Počet opatrení v ohnisku: 2. 

III.6  B58 Toxoplazmóza 

Abs. počet hlásených prípadov- 2 prípady (r.2014- 1 príp.).

Dg.B58.9 Nešpecifikovaná toxoplazmóza- 2 potvrdené prípady v mesiaci jún a september

· u 14 ročného chlapca z Fiľakova. Získaná forma. KF: uzlinová. Dátum ochorenia: 3.6.2015. PPN: zviera. MP: kontakt so zvieraťom- domáce. FaP: výlučky zvierat/ stolica. EA: Toxoplasma gondii. Potvr. vzorka: S- sérum, ELISA IgM- pozit.  Dopad ochorenia: vyzdravenie.
· u 20 ročného muža z obce Rapovce. KF: uzlinová. EA: toxoplazma gondii.

Potvrdzujúca vzorka: S- sérum: ELISA IgG- pozit. DO: vyzdravenie.

Chorobnosť za r. 2015 je 2,69/100 000obyv. Index 15/14 je 2,00. Index 15/P je 10,00. Chorobnosť 10/14 je 0,27. 
Laboratórne overenie hlásených chorých na toxoplazmózu

	Laborat.
Metodika
	Počet
Chorých
	Vyšetrené 2 a viac vzoriek
	Vyšetrené 1 krát

	
	
	so signif.vzost.
alebo pokles
titrov
	s nesignif.
dynam. alebo
stoj.titre
	Negatívne
	Pozitívne
	Negatívne

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	ELISA
	2
	
	
	
	2
	

	KFR
	-
	
	
	
	
	

	NIFR
	-
	
	
	
	
	

	INÉ-MPA
	-
	
	
	
	
	


III.6.Toxoplazmóza podľa veku, klinických foriem a pohlavia

za rok 2015 v okrese Lučenec
Klinické formy a pohlavie
	Dokončený
Vek
	Lymfadenitída
	Pat.grav.
Alebo pôrod
	Gynek.
Ochorenie
	Očné
Ochorenie
	Neudaná
Forma
	Bezpríznaková
Nákaza
	S p o l u

	
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž
	 M        Ž

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1-4
	
	
	
	
	
	
	

	5-9
	
	
	
	
	
	
	

	10-14
	1
	
	
	
	
	
	

	15-19
	
	
	
	
	
	
	

	20-24
	1
	
	
	
	
	
	

	25-34
	
	
	
	
	
	
	

	35-44
	
	
	
	
	
	
	

	45-54
	
	
	
	
	
	
	

	55-64
	
	
	
	
	
	
	

	65+
	
	
	
	
	
	
	

	S p o l u
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-


III.6  B83  Toxokaróza

- bez výskytu 

III.6  B85 Pediculosis

Abs. počet hlásených prípadov- 3 možné prípady (r.2014- 6 príp.) vyskytujúce sa u 3 žien ( 25r., 40r., 5r.) z obcí Ábelová, Stará Halič a Lovinobaňa. KF: kožná. MP: priamy kontakt. Liečba: ambulatná. DO: vyzdravenie. 

III.6 B68 Tenióza -  0 prípadov

                    B83  Iné helmintózy – 0 prípadov

III.6  Z20.3 Kontakt alebo ohrozenie besnotou

Abs. počet hlásených možných prípadov– 40 poranení podozrivým zvieraťom (r.2014- 27  poranení) predstavuje chorobnosť 53,76/100000 obyv. Index 15/14 je 1,48. Index 15/P je 1,29. Priemer za 5 rokov 10/14 je 41,76. Poranení boli 28 muži a 12 žien. Podľa sezonality najviac poranených v mesiaci august (6) a november (6).  Z vakcín bol použitý Verorab (tkanivová vakcína) 200 dávok (r.2014– 135 dávok). Vo všetkých prípadoch išlo o pohryzenie.  Najviac poranení bolo spôsobených neznámym psom (36 poranení). Z hľadiska lokalizácie najviac poranenia na nohe ( 20 ), ruka (8) predkolenie (6). Podľa klinickej formy: ranová (40).

Poranenia sa vyskytli v obciach: Lučenec (13), Veľké Dravce (1), Čakanovce (1), Divín (1), Fiľakovo (8), Halič (2), Lehôtka (1), Lovinobaňa (2) Mučín (2), Panické dravce (1), Podrečany (1), Rapovce (3), Šávoľ (1), Šíd (1), Trebeľovce (1), Trenč (1). 
Druh zvieraťa:  3 

Pes: 36, mačka: 2 , potkan: 2.




Tabuľka                                   Typy  vakcín

	Typy vakcín

	Tuzemské
množstvo (počet dávok)
	Importované
množstvo (poč. dávok,druh)

	Vakcíny z mozgového
Tkaniva
	-
	-

	Tkanivová vakcína

	-
	200

	Vakcína pripravovaná na
Kuracích embryách
	-
	-

	Vakcína pripravovaná na
ľudských embryách
	-
	-


Tabuľka                                       Aplikácia vakcín

	
	Počet osôb

	Len vakcína
	40

	Vakcína + sérum
	-

	Len sérum
	-


Tabuľka               Počet vakcinovaných osôb pri kontakte so zvieraťom

	Živočíšny druh
	Počet vakcinovaných osôb

	Pes
	36

	Mačka
	2

	Iné divokožijúce zviera
	0

	Potkan
	2

	Iné domáce zviera
	


III.6  A21 Tularémia


-bez výskytu. Posledné ochorenie hlásené v r.2000. Táto diagnóza sa povinne hlási do ECDC v Štokholme.
Výskyt zoonóz a nákaz s prírodnou ohniskovosťou

v absolútnych číslach v okrese Lučenec
	Ochorenie
	R O K    V Ý S K Y T U

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	
	

	Tularémia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Antrax
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Brucelosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Listeriosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Erysipeloid
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Pomalé vírus.inf.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Noduli mulgenti
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Kliešť.encephalitis
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14
	3
	-
	1
	
	

	Ornitosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Mollusc. contag.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Q-horúčka
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Malária
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Lymská borrelióza
	11
	4
	4
	-
	1
	-
	2
	1
	-
	2
	-
	
	

	Leptospiróza
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Dermatophytosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	
	

	Teniosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Toxoplasmosis
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	
	

	Uhryznutie
	51
	42
	41
	43
	25
	30
	25
	41
	32
	27
	40
	
	

	Trichinelóza
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Pedikulóza
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	6
	3
	
	

	Encefalitída
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	


III.7  Nákazy kože a slizníc


III.7  A33 – A35 Tetanus

-bez výskytu.

III.7  A46 Ruža – Erysipelas
Abs. počet hlásených prípadov – 0 prípadov ( r.2014- 2 príp.).
III.7
B00.0 Herpetický ekzém 

Abs. počet hlásených prípadov – 0 prípadov ( r.2014-  0 príp.).
Dg. B00.8 Iná forma herpetickovírusovej infekcie – hlásený 1 prípad (r.2014 – 0 príp.) u muža vo vekovej skupine 20-24 roční z Lučenca. 
III.7  B86 Svrab – Scabies

Abs. počet hlásených ochorení- 15 prípadov (r.2014- 20 príp.), čo predstavuje chorobnosť 20,16/100 000 obyv. Index 15/14 je 0,75. Index 15/P je 1,09. Priemer chorobnosti 10/14 je 18,59.
Bola zaznamenaná aj 1 epidémia a 2x rodinný výskyt (1x manželia, 1x súrodenci).
Epidemický výskyt: rodinná epidémia lokálna Šíd-B86-  4 možné prípady v rodine v epidemiolog. súvislosti. Ochorenie sa vyskytlo u 2 dospelých a 2 detí. Počet exponovaných: 4, z toho chorých: 4, počet hospitalizovaných: 0. Dátum vzniku prvého ochorenia: 23.7.2015, dátum posledného ochorenia: 29.9.2015. Prameň nákazy: človek chorý. FPN: kontakt s chorým. Miesto vzniku nákazy: domácnosť. Mechanizmus prenosu: priamy kontakt. V rodine boli vykonané protiepidemické opatrenia v plnom rozsahu. Dopad ochorenia: vyzdravenie. Počet opatrení v ohnisku: 15.
III.7  A42.9 Aktinomykóza – nešpecifikovaná. 

Bez výskytu, naposledy v r.2007- 1 prípad.

III.7  A48.0 Plynová gangréna  

Hlásených 0 prípadov (naposledy v r.2007 – 2 prípady).

I
II.7  L01 Impetigo 

Hlásené 0 prípadov. V r.2010 – 0 prípady. 

III.7  L08 Iné lok.infekcie kože a podkožného tkaniva

Bez výskytu (naposledy v r.2007 – 1 kožná NN nákaza).


III.8.  Iné infekcie nezatriedené

Sepsy A40, A41, B37.7, P36, O85

III.8  A40 Streptokoková septikémia

Abs. počet hlásených prípadov-  0 prípadov (r.2014 – 0 príp.). 

III.8  A41 Iné septikémie

 A41.5 - 0 prípadov, u dg. A41.8  Septikémia - hlásených 0 prípadov (v r.2007 – 1 prípad).

SEXUÁLNE PRENOSNÉ INFEKCIE (STD)
III.7.  SYPH: A51, A52,  A53, CONSYPH: A50, GONO: A54, CHLAM: A56, LGV: A55

Abs. počet hlásených prípadov- 2 prípady (r.2014- 1 príp.).
U dg. A51.5  Včasný latentný syfilis- 1 potvrdený prípad u 34 ročného nezamestnaného muža z Lučenca. KF: kožná. MP: heterosexuálny styk. PPN: človek chorý. Potvrdzujúca vzorka: S-sérum, Westernblot+VDRL+FTA-ABS- pozit. TH: ambulantná. DO: prechod do chronicity.
U dg. A51.9  Nešpecifikovaný včasný syfilis- 1 potvrdený  prípad u 31 ročnej ženy z Lučenca. KF: gynekologická. EA: Treponema pallidum. Potvrdzujúca vzorka: S- sérum, test PCR- pozit. TH: ambulantná. DO: prechod do chronicity. 

III.7  A54.0 Gonokoková infekcia

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.).
III.7  A56.0 Chlamýdiové infekcie

Abs. počet hlásených prípadov- 2 prípady (r.2014- 1 príp.).
Dg. 56.0- 1 potvrdený prípad u 32 ročného muža z Lučenca. KF: kožná. MP: heterosexuálny styk. PPN: člověk chorý.  Bez hospitalizácie. EA: Chlamýdia trachomatis. Potvrdzujúca vzorka: S – sérum, test PCR – pozit. Dopad ochorenia: vyzdravenie.

Dg. A56.8- 1 potvrdený prípad u 45 ročnej ženy z Lučenca.  KF: gynekologická (gen). Klinický príznak: bolesť podbruška. MP: heterosexuálny styk. Bez hospitalizácie. EA: Chlamýdia trachomatis. Potvrdzujúca vzorka: S – sérum, test PCR – pozit. Dopad ochorenia: vyzdravenie.

III.7  A60.0 Inf.genitálií a močovopohl. systému herpetickým vírusom

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 0 príp.).
III.7  A63 Iné prevažne sexuálne prenášané choroby nezatriedené inde

Abs. počet hlásených prípadov – 12 možných prípadov (r.2014- 11 príp.).

Dg. A63.0 Anogenitálne bradavice- 12 možných prípadov (r.2014– 11príp.) u 6 mužov a 6 žien z Lučenca vo vekových skupinách: 15-19 roční- 1, 20-24 roční- 4, 25-34 roční- 5, 35-44 roční- 2. KF: kožná. MP: heterosexuálny styk. Potvrdenie diagnózy – klinicky. Liečba vo všetkých prípadoch ambulantná. DO: vyzdravenie. 

III. 7  B37 – Kandidóza

Abs. hlásené 0 prípadov (v r. 2014 – 0 príp.).
III.7  B20 – B24 Choroby vyvolané vírusom HIV

Abs. počet hlásených ochorení- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.).

III.8 Nozokomiálne nákazy

T 80.2 Infekcie po infúzii, transfúzii, liečebnej injekcii

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov (r.2014- 1 príp.).
T 81.4, Infekcia  po výkone nezatriedená inde

Abs. počet hlásených prípadov- 0 prípadov är.2014- 1 príp.).
A 04.7 Enterokolitída zapríčinená Clostridium difficile
Abs. počet hlásených prípadov- 1 prípad (r.2014- 0 príp.) u 5 ročného chlapca z obce Mašková, t.č.DD Škovránok- Tisovec. Chlapec po polytraume (9.9.2014) v coma vigile, na spontánnej UPV, enterálny príjem PEG. Preložený z DFN B. Bystrica,  dňa 3.10.2015 na detské odd. VšNsP Lučenec.  Príjmová diagnóza- T06.8. Pacient mal počas hospitalizácie opakovane hnačkovité stolice (1x potvr. rotavírus, 1x campyl. jejuni). Dňa 29.12.2014- odber ST- stolica. Dátum vyšetrenia: 8.1.2015- dôkaz toxínu, EA- Clostridium difficile- pozit. CDAD kmeň obsahuje binárny toxín. KF: črevná. RFa: dĺžka hospitalizácie, podávanie ATB, imunitná nedostatočnosť, chirurgické výkony na GIT trakte, kontaminácia nemocničného prostredia spórami Cl. difficile. Miesto vzniku nákazy: zdrav. zariadenie.  FaP: zdravotnícke pomôcky. DO: vyzdravenie. Hlásiaci subjekt NN: Laboratórium, HPL spol.s.r.o, Bratislava. 
Nozokomiálne nákazy v r.2015 mali charakter sporadický.

Epidémia, alebo zvýšený výskyt klinicky sa manifestujúcich nozokomiálnych nákaz zaznamenané neboli, podobne ani úmrtie v súvislosti s NN.

Údaje v tabuľkách o NN majú nižšiu výťažnosť, jedná sa o pasívny zber údajov,  z dôvodu nízkej hlásnej služby ich možno použiť iba pre hrubú orientáciu.

Tab. III.8.1 Porovnania výskytu NN v lôžkových zariadeniach v okrese Lučenec 

	Názov

Zariadenia
	Počet hlásených nákaz
	Počet hospit.
	Proporcia

%

	
	2014 abs.
	2015 abs.
	2015 abs.
	

	Všeob.NsP,n.o.Lučenec 
	3
	1
	18069,5
	0,005

	 Spolu
	3
	1
	18069,5
	0,005

	Tab. III.8.2 Porovnanie výskytu NN podľa oddelení v lôžkových zariadeniach v okrese Lc  

	Oddelenie
	Počet hlásených nákaz
	Počet hospit.
	Proporcia  

%

	
	2014 abs.
	2015 abs.
	2015 abs.
	

	Gynek.-pôrod.
	-
	-
	1648,5
	-

	Chirurgické
	2
	-
	2375
	-

	OAIM
	-
	-
	302,5
	-

	OPIM 
	-
	-
	172,5
	-

	ORL
	-
	-
	1380,5
	-

	ORO
	-
	-
	347,0
	-

	Ortop a úrazovej chir. 
	-
	-
	2700,5
	

	Urologické
	-
	-
	656,0
	-

	Detské (pediatria)
	-
	1
	971,0
	0,102

	Infekčné
	-
	-
	1125,5
	-

	LDCH
	-
	-
	505,5
	-

	Neurologické
	-
	-
	1184,5
	-

	Novorod.  (neonatol.)
	-
	-
	904,0
	-

	Odd.vnútorného lek.
	1
	-
	2605,5
	-

	Cievna chirurgia
	-
	-
	895,5
	-

	Pneumológie a ftizeol.
	-
	-
	295,5
	-

	 Spolu
	3
	1
	18069,5
	0,005


Tab. III.8.3 Výpis hlásených NN podľa diagnózy v okrese Lučenec

	Diagnóza – MKCH
	Diagnóza slovom
	Počet

abs.
	Proporcia

%

	A04.7
	Enterokolitída zapr. Cl. difficile 
	1
	100,0


Tab. III.8.4 Výskyt NN podľa oddelení v okrese Lučenec 

	Oddelenie
	Hlásenie NN 

	
	BB
	BA
	NR
	KE
	PO
	TT
	TN
	ZA
	∑ SR

	Detská klinika
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	1
	
	
	
	
	
	
	
	


Tab. III.8.5 Výpis hlásených NN podľa diagnózy a EA v okrese Lučenec

	                                                                                            Diagnóza - MKCH

	Etiologické agens


	A04.7
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Clostridium difficile
	1
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Enterobacter-E.cloacae 
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Resp.syncyciálny vírus
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Pseudom. aeruginosa 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Staphyl. aureus
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Staphyl.iný špecifik.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Acinetobacter calcoace
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Klebsiella pneumoniae
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Clostridium perfingens
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Streptococcus
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	1
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Tab. III.8.6 Výskyt NN podľa oddelenia a lokalizácie infekcie/rok 2015.  

	Druh 

Oddelenia
	Lokalizácia infekcie

	
	Črevná
	respiračná
	urogenitáln
	kože a slizníc
	Inf. v mieste chir.výkonu a popáleniny
	Sepsy
	ostatné
	SPOLU

	
	abs.
	%
	Abs.
	%
	abs.
	%
	Abs.
	%
	Abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	Abs.
	%

	Detská klinika
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	100

	Spolu
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	100


Tab. III.8.7 Výskyt NN podľa EA a lokalizácie /rok 2015.

	Etiolog. Agens
	Lokalizácia infekcie



	
	Črevná
	respiračná
	Urogenitálna
	kože a slizníc
	Inf.v mieste chir.výkonu a popáleniny
	sepsy
	Ostatné
	SPOLU

	
	Abs.
	%
	Abs.
	%
	abs.
	%
	Abs.
	%
	Abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	Abs.
	%

	Staphylococcus aureus SA


	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Enterobacter

(E.cloacae)


	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Respir. syncyálny vírus RSV
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Pseudomonas aeruginosa
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Serratia 

Marcescens
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Staphylococcus

Iný špecifik.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Acinetobacter

Calcoaceticus
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Klebsiella pneumoniae
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Clostridium difficile
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Streptoccocus skup.D
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spolu


	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	100


Tab. III.8.8 Prehľad o operáciách, operačných ranách a infekciách v mieste chirurgického výkonu  r.2015

	Oddelenie (útvar)
	Počet



	 
	Operácií
	Operačných rán bez komplikácií
	Infekcií v mieste chirurgického výkonu
	Iných

NN

	Chirurgické
	1214
	1214
	0
	0

	Urologické
	502
	502
	0
	0

	Oftalmologické JAS
	835
	835
	0
	0

	Ortopédie a úrazovej chirurgie 
	1489
	1489
	0
	0

	Gynekologicko-pôrodnícke
	1055
	1055
	0
	0

	ORL


	980
	980
	0
	0

	Cievnej chirurgie
	503
	503
	0
	0

	Gastroenterológia
	15
	15
	0
	0

	SPOLU


	6593
	6593
	0
	0


Zdroj: údaje poskytnuté VšNsP Lučenec,n.o.

V.10.. Tabuľka – číselný prehľad výkonov.

	Odbor/oddelenie epidemiológie RÚVZ Lučenec
	Počet

	1.
	Epidemiologické vyšetrovanie v ohniskách nákazy (okrem NN)
	prvá. návšteva v ohnisku
	90

	 
	
	opakované návštevy v ohnisku
	-

	 
	
	počet vyšetrených osôb
	145

	 
	
	zvýšený zdravotný dozor
	-

	 
	
	lekársky dohľad
	170

	 
	
	iné protiepidemické opatrenia
	158

	 
	
	spolu:
	563

	2.
	Odber vzoriek na mikrobiologické vyšetrenie (okrem NN):
	vzorky biologického materiálu celkom
	0

	 
	
	vzorky materiálu z vonkajšieho prostredia:
	0

	 
	
	Voda
	0

	 
	
	Potraviny
	0

	 
	
	Iné
	0

	 
	
	spolu:
	0

	3.
	Doplňovanie epidemiologických údajov k spracovaniu nákaz, ev. analýz
	z chorobopisov
	1

	 
	
	zo zdravotných záznamov
	0

	 
	
	z laboratórnych protokolov
	18

	 
	
	Iné
	102

	 
	
	spolu:
	121

	4.
	Imunizačný program
	metodické návštevy lekárov
	15

	 
	
	kontrola očkovania (počet očkovancov) 1
	1

	 
	
	kontrola skladovania očkovacích látok
	15

	 
	
	prejednanie neúčasti na očkovaní
	4

	 
	
	priestupkové konanie
	1

	 
	
	Iné (metodické vedenie – imunizácia)
	212

	 
	
	spolu:
	248

	5.
	Práca v EPIS-e
	preberanie hlásení (OKM,NRC,PZS, prípady z iných RÚVZ)
	21

	 
	
	zadávanie prípadov
	357

	 
	
	kontrola a uzatváranie prípadov
	82

	 
	
	spracovanie dotazníkov k epidémii
	0

	 
	
	SRV
	5

	 
	
	Chrípka
	52

	 
	
	spolu:
	517

	6.
	Analýza epidemiologickej situácie        (uviesť počet)
	Denná
	257

	 
	
	Týždenná
	53

	 
	
	Mesačná
	12

	 
	
	Ročná
	2

	 
	
	na požiadnie
	5

	 
	
	príprava podkladov
	72

	 
	
	spolu:
	396

	7.
	 poradenstvo a podávanie informácii
	v zdravotníctve
	340

	 
	
	v ohniskách rodinných
	76

	 
	
	v ohniskách kolektívnych
	14

	 
	
	pre verejnosť
	145

	 
	
	v médiach
	0

	 
	
	Iné
	65

	 
	
	spolu:
	640

	8.
	Odborné analýzy (okrem uvedených v bode 6.)
	Správa
	5

	 
	
	Rozbor
	0

	 
	
	Podklad
	2

	 
	
	Stanovisko
	47

	 
	
	 
	

	 
	
	spolu:
	54

	9.
	Prednášková činnosť
	prednášky pre verejnosť
	0

	 
	
	prednášky pre ZP
	0

	 
	
	spolu:
	0

	10.
	Publikácie pre verejnosť (uviesť miesto a názov v prílohe) 
	1. autor
	0

	 
	
	Spoluautor
	0

	 
	
	spolu:
	0

	11.
	Publikačná činnosť v odborných a vedeckých časopisoch  (uviesť názov a miesto v prílohe)
	1. autor
	0

	 
	
	Spoluautor
	0

	 
	
	vypísať názov amiesto*
	0

	 
	
	spolu:
	0

	12.
	Účasť na konferenciách (uviesť miesto a názov v prílohe) 
	Aktívna
	0

	 
	
	Pasívna
	2

	 
	
	vypísať názov a miesto*viď. ostatné činnosti
	

	 
	
	spolu:
	2

	13.
	Práca na osobitných štúdiách a programoch ( názov programu v prílohe)
	príprava zadania
	0

	 
	
	zber podkladov
	0

	 
	
	Sumarizácia
	0

	 
	
	Analýza
	0

	 
	
	iné (príprava)
	0

	 
	
	spolu:
	0

	 
	
	*názov projektu:. Postoj rodičov k očkovaniu
	

	14.
	Vydané certifikáty (AIDS), medzinárodný očkovací preukaz, osvedečnie o odbornej spôsobilosti
	3

	
	
	
	

	Odbor/oddelenie epidemiológie
	 
	Počet

	15.
	Plánovaný ŠZD v ZZ - kontrola HER a BOT
	kontroly pracoviska 
	51

	 
	
	opakované návštevy
	3

	 
	
	odber vzoriek zo sterilných materiálov
	65

	 
	
	odber vzoriek z prostredia
	197

	 
	
	odber vzoriek z ovzdušia
	65

	 
	
	odber vzoriek dezinfekčných prostriedkov
	0

	 
	
	odber iných vzoriek
	6

	 
	
	počet testovaných HVS
	53

	 
	
	počet testovaných AUT
	21

	 
	
	počet testovaných EO
	0

	 
	
	počet testovaných FS
	1

	 
	
	iná sterilizačná technika
	0

	 
	
	spolu:
	462

	16.
	NN –  cielená kontrola HER a BOT v súvislosti s výskytom NN
	kontroly pracoviska
	-

	 
	
	opakované návštevy
	-

	 
	
	odber vzoriek zo sterilných materiálov
	-

	 
	
	odber vzoriek z prostredia
	-

	 
	
	odber vzoriek z ovzdušia
	-

	 
	
	odber vzoriek dezinfekčných prostriedkov
	-

	 
	
	odber iných vzoriek
	-

	 
	
	počet testovaných HVS
	-

	 
	
	počet testovaných AUT
	-

	 
	
	počet testovaných EO
	-

	 
	
	počet testovaných FS
	-

	 
	
	iná sterilizačná technika
	-

	 
	
	spolu:
	-

	17.
	Epidemiologické vyšetrovanie v súvislosti s chorobou z povolania
	počet osôb
	0

	18.
	 
	štúdie projektov
	1

	 
	Posudková činnosť
	Konzultácie
	42

	 
	 
	Spracovanie
	1

	 
	 
	Kolaudácia
	1

	 
	 
	vydanie posudkov
	14

	 
	 
	spolu:
	59

	19.
	Podnety a sťažnosti
	Počet
	0

	20.
	Sankcie
	Podľa § 12 odsek 2 opatrenia počet
	102

	
	
	Podľa § 57 ods.47
	1

	
	
	Podľa § 56
	1

	21.
	Rozhodnutia
	Počet (§13 + § 12)
	116

	22.
	Odvolania
	Počet
	0


1) Ak sa v jednom ročníku kontrolovalo viac druhov očkovania,  kontrolovaný očkovanec  sa počíta 1x

2)  Za jedno pracovisko sa počíta oddelenie  s primárom  alebo  ambulancia (na oddelení možno  

     vykonať  viac kontrol)

Poznámka:

 Niektoré údaje sa uvádzajú vo „Výkazníctve“, preto je potrebné tieto údaje  zjednotiť.  

IV. Výkon štátneho zdravotného dozoru a posudková činnosť

IV.I. ŠZD v ZZ
Nemocničná starostlivosť: 

V regióne sa nachádza jedno ústavné zdravotnícke zariadenie – Všeobecná NsPLučenec,n.o.   od r. 2005, zatriedená do kategórie „A“ aj na základe zriadenia III.detskej kliniky SZU Vš.NsP Lučenec, n.o. zriadenej Slovenskou zdravotníckou univerzitou  dekrétom k 31.8.2007 a získania certifikátov.

V areáli nemocnice sa prevádzkuje viac budov (4 pavilóny a budova polikliniky). 

V r.2015 sa presťahovali do nových bezbariérových zrekonštruovaných priestorov ambulancie úrazovej chirurgie na prízemie polikliniky, kde je náväzne riešené RTG pracovisko ( s novým RTG prístrojom), čím sa pre pacienta vylepšil ošetrovateľský proces a doba čakania.  V objekte nového chirurgického pavilónu bola zrekonštruovaná vstupná časť do operačných sál, vybudovali sa prezliekárne pre pacientov (muži, ženy), ktorý sú ošetrení  v rámci jednodňovej zdravotnej starostlivosť. 

K 31.12.2015 mala VšNsP, n.o. v Lučenci spolu 452 lôžok: chirurgický smer – 197 lôžok, nechirurgický smer – 255 lôžok, z  toho JIS – 35 lôžok

V areáli VšNsP, n.o. sa nachádza ambulancia klinickej onkológie, odd. klinickej mikrobiológie, dialyzačné stredisko, hospic - jedná sa o neštátne ZZ.

Primárna zdravotnícka starostlivosť:

V okrese Lučenec sú 3 neštátne polikliniky: Poliklinika pri VšNsP Lučenec,n.o., Poliklinika Q, Rúbanisko II/77 v Lučenci – Mgr. Katarína Chudá a Poliklinika Mierová 1390 v Lučenci – KARDIOMED s.r.o. Lučenec a 5 zdravotných stredísk – Divín, Mýtna, Halič, Radzovce a Rapovce. V meste Fiľakovo sú dva účelové zdravotnícke zariadenia, kde sú prevádzkované prevažne všeobecné ambulancie pre deti a dospelých.

Rozsah ambulancií v okrese + vo Vš.NsP Lučenec,n.o.: ambulancie všeobecní lekári – 51 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast: 17), ambulancie odborní lekári – 101, stomatolog. ambulancie – 34. Jedná sa o neštátne ZZ a neziskovú organizáciu.

Prevádzkovateľom RZP a RLP v okrese Lučenec je FALCK Slovakia a.s. Košice -  RZP v Lučenci 1x, Fiľakovo1x, Lovinobaňa 1x, RLP  – Lučenec 2x.

LSPP pre dospelých a LSPP pre deti a dorast – stacionárna a výjazdová LSPP - PRO VITAE MEDIC a.s.

ADOS – 5x. 

V prevencii NN je pracovníkmi epidemiologického  oddelenia vykonávaný ŠZD, zahrňujúci kontrolu hygienicko-epidemiologického režimu, výkonu dezinfekcie v rámci ktorého boli odobrané stery z prostredia, vzdušný spad, sterilný materiál a kontrola účinnosti sterilizačných prístrojov. Činnosť bola vykonávaná na základe plánu kontrol a podľa aktuálnej potreby /pri výskyte/, alebo na základe žiadostí primárov oddelení.

V okrese Lučenec sa nachádza jedno ústavné zariadenie – Všeobecná nemocnica s poliklinikou Lučenec n,o.

K 31.12.2015  mala VšNsP, n.o. v Lučenci tieto oddelenia:

	Lôžkové oddelenia:


	Počet lôžok:

	CHIRURGICKÝ SMER 
	

	Chirurgické odd.
	52

	CHIRASEP
	34

	CHIRSEP
	 8

	JIS septická
	 4

	JIS aseptická
	 6

	Gyn –Pôr.      
	50

	Odd. cievnej chirurgie
	15

	OCCH
	12

	OCCH-JIS
	  3

	ORL
	20

	Odd.úrazovej ch. a ORT
	40

	OOUCH –A
	26

	OOUCH – B
	10

	OOUCH – JIS
	  4

	Urológia
	14

	OAIM 
	  6

	NECHIRURGICKÝ SMER
	

	Infekčné odd.
	42

	Inf. JIS
	  5

	Inf.
	37

	LDCH
	30

	Neurológia
	30

	Odd.vnútorného lekárstva
	59

	Odd.vnútorného lek.
	52

	-/-  JIS
	 7

	           Detská klinika
	

	DETSKÉ  ODD
	33

	DETSKÉ
	14

	DET-KOJ
	15

	DET-KMAT
	  4

	Novorodenecké
	15

	OPIM
	6

	Odd. radiačnej onkológie
	20

	OPaF
	20

	Celkový počet lôžok:
	452

	Spolu štandard:
	417

	Spolu JIS:
	  35

	Počet oddelení:
	  17


1) popis ambulantných zariadení    

Počet ambulancií všeobecného lekára :     3

Počet odborných ambulancií :                  42 

2) Popis centrálnych operačných sál -

Operačné sály 1,2,3 sú aseptické operačné sály. Slúžia pre ortopedicko-traumatologické výkony (artroskopické op.výkony) a cievne operačné výkony. 

Operačné sály 4,5,6 sú semiaseptické operačné sály. Na týchto operačných sálach je vykonávaných maximum operačných výkonov z oblasti brušnej chirurgie, gynekológie, urológie a ORL. Na dvoch operačných sálach sa vykonávajú laparoskopické operačné výkony.

Operačná sála 7 je septická - operačné zákroky infikovaného a septického charakteru.

Operačná sála č. 8 je aseptická - oftalmologické operačné výkony.

Sekciový sál – aseptický – je súčasťou oddelenou súčasťou kompexu pôrodného sálu na gynekologicko – pôr.oddelení. JZS v odbore gynekológia sa poskytuje v priestoroch zákrokovej sály na gyn.-pôrod.oddelení. 

3) Zariadenia na poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti

V rámci jednodňovej zdravotnej starostlivosti poskytujú zdravotnú starostlivosť v odbore oftalmológia, gynekológia, chirurgia, ortopédia, urológia a ORL .
4) Stacionáre

Stacionár nie je zriadený. 

5) Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky

V rámci spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek poskytujú zdravotnú starostlivosť na nasledovných oddeleniach :

· oddelenie rádiodiagnostické

· oddelenie klinickej biochémie

· oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie s pracoviskom laseroterapie

· oddelenie patologicko anatomické

· oddelenie hematológie a transfuziológie

· oddelenie centrálnej sterilizácie

· oddelenie centrálnych operačných sál

· oddelenie dopravnej zdravotnej služby

· oddelenie hygieny a dezinfekcie

Rozsah ambulancií v okrese + vo Vš.NsP,n.o.:

ambulancie všeobecní lekári – 49 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast:15),

ambulancie odborní lekári – 101,

stomatologické ambulancie – 34.

Jedná sa o neštátne ZZ a neziskovú organizáciu.

LSPP pre dospelých a LSPP pre deti a dorast – stacionárna a výjazdová LSPP.

	Okres
	počet ambulancií praktických lekárov pre deti a dorast
	počet ambulancií praktických lekárov pre dospelých
	počet stomatologických ambulancií
	počet odborných ambulancií
	počet zariadení sociálnych služieb pre deti
	počet zariadení sociálnych služieb pre dospelých
	Počet polikliník v okrese

	Lučenec
	15
	34
	34
	101
	4
	       9
	3


Pri výkone ŠZD pre kontrolu dodržiavania HER, kontrola nápravných opatrení a mikrobiálny monitoring boli vykonané kontroly na jednotlivých oddeleniach  VšNsP,n.o. Lučenec. 
Spolu ŠZD v zariadení VšNsP,n.o. v počte: 9x (15 pracovísk) - preventívne kontroly. 

V rámci kontrol sa spolu odobralo 351 vzoriek, z toho nesteril. sterov z prostredia 211, sterilný materiál v počte 71, vzdušný spad v počte 69 sedimentačnou metódou.

Celkový počet ŠZD v lôžkových a ambulantných ZZ v okrese bol vykonaný: 103 x  a to: kontrola HER -  44x, kontrola NO – 3x,  kontrola očkovania -  15x, kontrola ochrany nefajčiarov  - 33 x, kontrola PZS - 9. 

Typy a rozmiestnenie sterilizátorov vo VšNsP Lučenec n.o.v roku 2015:

	Typ sterilizátora
	Počet
	Oddelenie

	Formaldehyd
	1
	Centrálnej sterilizácie

	Parné sterilizátory
	3
	Centrálnej sterilizácie

	Autokláv statim
	1
	Centrálnych operačných sál

	HS-62-A
	1
	Ortopédie a traumatolog.odd.

	HS-121-A
	1
	Ambulancia traumatolog. 

	HS-122-A
	1
	Infekčné oddelenie

	HS-62-A
	1
	Otorinolaryngológie odd.

	HS-62-A
	1
	Ambulancia otorinolaryngologická

	HS-202-A
	2
	Gynekológie a pôrodníctva

	PAHS-402
	1
	Pediatrické

	CELKOM:
	13
	


Kontrola funkčnej schopnosti sterilizačných prístrojov bioindikátormi je zabezpečená prevádzkovateľom pravidelne. Na odd. centrálnej sterilizácie 1 x mesačne, na odd. centrálnych operačných sál 1x mesačne a min.1x štvrťročne, na ostatných oddeleniach a ambulanciách 1x – 3x ročne.

Celkový počet sterilizátorov v neštátnych zdravotníckych zariadeniach + VšNsP,n.o. je 62x HVS, 33x AUT a 1x FS.

Vykonaná kontrola funkčnej schopnosti sterilizač.prístrojov vo VšNsP- 63x a v iných ZZ 68x - dokladované protokolmi laboratóriu MIKROLAB, s.r.o v Rimavskej Sobote.

Celkový počet skontrolovanej sterilizačnej techniky v ZZ je na 77,9 % ( 85,5 % u HVS, AUT na 63,6 % a FS na 100 %).

Počet vyradených HVS zo ZZ v okrese : 1 (amb.úraz.chirurgie VšNsP Lučenec).  

Pri výkone ŠZD nebol zistený pozitívny výsledok zo sterilného materiálu.

V rámci posudkovej činnosti bolo počas r. 2015 vydaných 14 rozhodnutí k uvedeniu priestorov do prevádzky. Z toho väčšina sa týkala zmeny prevádzkovateľa z fyzickej na právnickú osobu  a zmeny sídla prevádzky (ambulancie). 

V rámci kolaudácie stavby bolo vydané 1 záväzné stanovisko – polyfunkčný objekt, kde je riešená všeobecná ambulancia pre dospelých v meste Lučenec. 

Pri výkone ŠZD boli 3 x uložené nápravné opatrenia (výmena stomatologickej súpravy v zub.ambulancii, oprava skríň na oblečenie na lôžkových oddeleniach), ktoré boli splnené. Opatrenia rozhodnutím RH – 1 x – celková rekonštrukcia zdravotného strediska v Radzovciach – taktiež splnené. Na základe odberov sterov (kontroly čistoty prostredia)v ambulantných zdravotných zariadeniach  boli v 3 prípadoch nariadené sanitačné dni s dvojfázovou plošnou dezinfekciou. 

Pokuta rozhodnutím bola uložená 1x – ambulancia zubného lekárstva vo výške 300,-€ .

Mimo kontrolnej činnosti z odd. epidemiológie RÚVZ Lučenec má VšNsP, n o. vlastné oddelenie prevencie NN - Marketingové oddelenie s nemocničnou hygieničkou, ktoré pracuje v kontrolnej činnosti nezávisle od oddelenia epidemiológie. V zariadení sa používa informačný systém NN cez program MEDEA, ktorý je inštalovaný na lôžkových oddeleniach.

V zariadení sa robí vlastný monitoring sterov z prostredia podľa aktuálnosti na jednotlivých oddeleniach – v spolupráci s mikrobiológiou K-M lab. neštátne ZZ.

     Tab. IV.1.1 Prehľad o výkone ŠZD ZZ v roku 2015 okres Lučenec

	Zdravotnícke zariadenie/oddelenie
	Celkový počet ZZ
	vykonaný ŠZD
	SPOLU

	
	
	komplex. previerky
	V súvislosti s NN
	Kontrola náprav. opatrení
	Iba mikrobiálny monitoring
	

	lôžk. odd. – OIKM/JIS
	9
	6
	-
	-
	-
	6

	lôžk. odd.- chirurg. smer
	10
	7
	-
	2
	-
	7

	lôžk. odd. – nechirurg. smer
	8
	7
	-
	-
	-
	7

	amb. všeobecní lekári
	51
	15
	-
	-
	-
	15

	amb. odborní lekári
	101
	7
	-
	-
	-
	7

	Stomatológovia
	34
	4
	-
	1
	-
	4

	Iné
	14
	2
	-
	-
	-
	2

	SPOLU
	228
	48
	-
	3
	-
	48


     Tab. IV.1.2 Výsledky biologického testovania sterov zo sterilného materiálu a z prostredia v okrese Lučenec r.2015

	Oddelenie
	Sterilný materiál
	Prostredie

	
	Počet
	z toho pozit.
	Počet
	Z toho pozit.

	
	abs.
	Abs.
	%
	abs.
	abs.
	%

	Centr. oeračných sál
	8
	-
	-
	30
	4
	13,3

	Neurologické odd.
	2
	-
	-
	15
	3
	20,0

	Ta RCH odd.
	6
	-
	-
	15
	5
	33,3

	OAIM
	3
	-
	-
	15
	3
	20,0

	Centrálnej sterilizácie
	8
	-
	-
	15
	3
	20,0

	Chirurgické odd.
	3
	-
	-
	5
	2
	40,0

	Chirurg. JIS + JZS
	-
	-
	-
	5
	-
	-

	Cievne odd.
	3
	-
	-
	5
	1
	20,0

	Cievne JIS + JZS
	-
	-
	-
	5
	-
	-

	Úrazová chirurgia odd.
	2
	-
	-
	3
	1
	33,3

	Úraz chir. JIS
	-
	-
	-
	5
	-
	-

	Ortopedické odd.
	3
	-
	-
	2
	-
	-

	Ortoped. JIS + JZS
	-
	-
	-
	5
	-
	-

	Dialyzačné stredisko
	3
	-
	-
	20
	4
	20,0

	Ambulancie
	
	
	
	
	
	

	Gynekológia – Dr. Balco
	5
	-
	-
	10
	3
	30,0

	Gynekológia –Dr.Horváth
	3
	-
	-
	7
	1
	14,3

	Zubná – Dr.Doleželová
	4
	-
	-
	7
	1
	14,3

	Chirurgická – Dr.Hegeduš
	3
	-
	-
	7
	3
	42,8

	Zubná – Dr.Chromeková
	3
	-
	-
	7
	1
	14,3

	Zubná – Dr. Haluška
	3
	-
	-
	7
	2
	28,57

	Zubná – Dr. Kristián
	3
	-
	-
	7
	-
	-

	SPOLU
	71
	-
	-
	211
	37
	17,53


     Tab. IV.1.3 Kontrola efektu sterilizácie podľa typu materiálu a obalu v SR/BB/Lučenec 

	názov zdravot. Pomôcky
	Vzorky sterilizované v

	
	jednoráz. kombin.  obaloch
	Kazetách, dózach
	kontajne- roch
	kazetách, dózach
	 v inom obale
	volne
	%  pozit.

	 
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	

	Kov
	19
	-
	25
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sklo
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Guma
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Textil
	7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Plasty
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Liečivá
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	endoskopy kateg.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Šitie
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Roztoky
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Gáza, vata
	3
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	45
	-
	26
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	% pozit
	100
	-
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Tab. IV.1.4  Kontrola efektu sterilizácie podľa typu materiálu a druhu sterilizácie v SR/BB/Lučenec 

	názov zdravot. Pomôcky
	Vzorky sterilizované v
	SPOLU
	%  pozit.

	
	HVS
	autokláv
	chemicky
	fyzikálne chemicky
	Plazma
	inak
	VSD
	
	

	
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	

	Kov
	25
	-
	22
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sklo
	-
	-
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Guma
	-
	-
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Textil
	-
	-
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Plasty
	-
	-
	-
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Liečivá
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	endosk. I. kateg.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Šitie
	-
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Roztoky
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Gáza, vata
	1
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	SPOLU
	26
	-
	42
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-


Tab. IV.8.13 Inventariz. steril. prístrojov a kontrola ich funkčnosti v okrese Lučenec

	 
	Výsledky testovania

	
	Celk. počet steriliz
	počet kontrolo-vaných
	% kontrolovaných
	počet pozitív-nych
	% pozit.

z počtu kontrolo-vaných
	opakovane kontrolované
	počet opakovane pozit
	Počet vyradených

	AUT
	33
	26
	78,8
	-
	-
	-
	-
	-

	HVZ
	62
	51
	82,2
	-
	-
	-
	
	1

	FS
	1
	1
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	Plazma
	
	
	
	-
	-
	-
	-
	-

	EO
	
	
	
	-
	-
	-
	-
	-

	Iný
	
	
	
	-
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	96
	78
	81,25
	-
	-
	-
	-
	1


Tab. IV.8.14 Výsledky mikrobiologickej kontroly dezinfekcie a dezinfekčných roztokov 

	Miesto odberu vzoriek
	Počet odobratých vzoriek
	Druhy a počet izolovaných mikroorganizmov

	
	Celkom
	Pozit.
	Grampozitívna mikroflóra
	Gramnegatívna mikroflóra
	Plesne a kandidy

	
	
	Abs.
	%
	
	
	

	Ruky personálu
	18
	5
	27,7
	4
	1
	-

	Pokožka a ruky pac.
	3
	1
	33,3
	1
	-
	-

	Prístroje na udržiavanie vitálnych funkcií
	8
	1
	12,5
	1
	-
	-

	Inkubátory
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Prostredie endoskopických pracovísk s endoskopmi II. Kategórie
	7
	1
	14,2
	1
	-
	-

	Nástroje a pomôcky 

so suchým prostredím
	42
	4
	9,52
	3
	1
	-

	Nástroje a pomôcky s vlhkým prostredím
	31
	5
	16,12
	5
	-
	-

	Dezinfekčné roztoky
	2
	-
	-
	-
	-
	-

	Lekárenské roztoky a H2O
	-
	-
	-
	-
	-
	-



	Masti a gély
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Pomôcky na stravovanie pacientov
	9
	3
	33,3
	2
	-
	-

	Lôžkoviny a bielizeň
	22
	3
	13,63
	2
	1
	-

	Pomôcky na upratovanie a toaletu pac.
	8
	4
	50,0
	4
	-
	-

	Maloplošná dezinfekcia 

(odd.,lekárne, ambulancie)
	31
	6
	19,35
	4
	2
	-

	Maloplošná dezinfekcia

(operačný trakt)
	6
	1
	16,66
	1
	-
	-

	Veľkoplošná dezinfekcia

(oddelenia a ambulancie)
	17
	1
	5,88
	1
	-
	-

	Veľkoplošná dezinfekcia

(operačný trakt)
	6
	2
	33,3
	2
	-
	-

	Vyšetrenie ovzdušia  

(aeroskop, sedimentácia)
	69
	16
	23,18
	16
	-
	-

	SPOLU
	280
	53
	18,92
	48
	5
	-


IV.2  ŠZD V ohniskách nákaz

Epidemiologické vyšetrenie v ohniskách nákazy (okrem NN):

Počet spracovaných ohnísk: 90. 

Počet opatrení vydaných na mieste: 113 (dezinfekcia, informovanie zainteresovaných, laboratórne vyšetrenie faktorov prenosu, likvidácie faktor. prenosu a zdravotná výchova).
Počet opatrení vydaných rozhodnutím RH: 102

Kontrola výkonu opatrení: 38
Počet chránených kontaktov očkovaním za rok 2015: 76, inak 0. 
V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 40 osôb.

Za rok 2015 boli riešené 3 epidémie: 
EPI –SE- Halič (4 prípady) MKCH10: A020

EPI Oravec (3 prípady) MKCH10: A020

EPI Šíd (4 prípady) MKCH 10: B86

Typ epidémie: lokálna 3x.

Protiepidemické opatrenia boli zamerané na zabránenie fekálne – orálneho prenosu nákazy a na ovplyvnenie imunitného stavu exponovaných osôb. Opatrenia sa robili na úrovni všetkých troch článkov prenosu šírenia nákazy:

1.Prameň pôvodcu nákazy:

Chorý na VHA bol izolovaný na infekčnom oddelení. Hlásna služba bola na dobrej úrovni.

2. Prenos nákazy:

Osobám podozrivým z nákazy, vykonávajúcim epidemiologicky závažné činnosti bol nariadený ZZD aj lekársky dohľad na 50 dní od posledného priameho kontaktu s chorým. Ostatným osobám v ohnisku nákazy bol nariadený lekársky dohľad tiež na 50 dní od posledného priameho kontaktu s chorým. V ohnisku nákazy (v domácnosti, v kolektívnych zariadeniach a na pracoviskách) bola nariadená dezinfekcia prostredia priebežná a záverečná.

3. Vnímavý jedinec:

Opatrenia boli zamerané na zvýšenie špecifickej odolnosti osôb formou aktívnej imunizácie. 

Epidemický výskyt bol zaznamenaný v horeuvedených prípadoch.. 

Podrobný popis protiepidemických opatrení v ohniskách nákazy je popísaný v kapitole „III. Epidemiologická situácia“ pri jednotlivých epidémiách. 

	Tab.IV.2.1 Epidémie alimentárnych nákaz -rodinné a iné menšie (2-5 prípadov)   RÚVZ Lučenec           okres Lučenec

	Dg.
	 
	Počet epidémií
	Počet prípadov
	Počet hospitali-zovaných 
	Počet úmrtí

	Salmonella
	 
	S. typhimurium
	
	
	
	

	
	A02
	S.enteritidis
	1
	4
	4
	0

	
	 
	Iné sérovary
	
	
	
	

	Kampylobakter
	A04.5 
	 
	
	
	
	

	Listéria
	A32
	Listéria monocytogenes
	
	
	
	

	
	
	Iné listérie
	
	
	
	

	Yersinia
	A04.6
	 
	
	
	
	

	Escherichia coli (patogénna)
	A04.4
	Verotoxín produkujúca E. coli (VTEC) 
	
	
	
	

	Bacillus
	A05.4
	B. cereus
	
	
	
	

	
	 
	Iný bacillus
	
	
	
	

	Stafylokokové enterotoxíny
	A05.0
	 
	
	
	
	

	Clostridium
	A05.1
	Cl. Botulinum
	
	
	
	

	
	A05.2
	Cl. perfringens
	
	
	
	

	
	 
	Iné clostrídium
	
	
	
	

	Iné bakteriálne agens
	A23
	Brucella
	
	
	
	

	
	A03.1
	Shigella flexneri
	
	
	
	

	
	A04.8
	Iné bakteriálne agens
	
	
	
	

	Parazity
	B75
	Trichinella
	
	
	
	

	
	A07.1
	Giardia
	
	
	
	

	
	A07.2
	Cryptosporidium
	
	
	
	

	
	 
	Anisakis
	
	
	
	

	
	 
	Iné parazity
	
	
	
	

	Vírusy
	A08.0
	Rotavirus
	1
	5
	3
	0

	
	B15
	Hepatitída A
	
	
	
	

	
	A84.1 
	Vírus KE
	
	
	
	

	Iné agens
	 
	Histamín
	
	
	
	

	
	 
	Morské biotoxíny
	
	
	
	

	
	 
	Iné agens
	
	
	
	

	Neznámy agens
	A09
	 
	
	
	
	


V. OSTATNÉ ČINNOSTI

a, Preventívne programy a projekty

Odpočet  plnenia programov a projektov za rok 2015 a na ďalšie roky za RÚVZ Lučenec nie súčasťou VS a je samostatne vypracovaný a zaslaný ÚVZ SR. 


b. Špecializované činnosti

Práca na osobitných štúdiách a programoch: 0. Štúdie a projekty, ktoré sú súčasťou PaP HH SR: 8, počet výkonov: 972.


c. Poradenstvo v prevencii prenosných ochorení

Poradňa očkovania: každú stredu v danom kalendárnom týždni od 1300 – do 1400 zodpovedná MUDr. Simona Fančiová : 61 konzultácií. 

Odmietnutie povinného pravidelného očkovania –  kompletné odmietnutia: 4, čiastočné odmietnutia: 61 - osobné konzultácie. (Poučenie o prospešnosti a povinnosti NIP SR).   

Poradňa očkovania pred cestou do zahraničia: 10 osobných a telefonických konzultácií

Vydávanie medzinárodných očkovacích preukazov: 3. Medzinárodných certifikátov o negativite HIV protilátok pred pobytom v zahraničí: 0. 

Ambulancia pre prevenciu tzv. cestovateľských nákaz nie je zriadená. 

Poradenstvo spolu (954): metodické vedenie lekárov -  imunizácia (212), zdravotníckych prac. (315), konzultácie v rámci posudkovej činnosti (42), v ohniskách rodinných (76), v kolektívnych ohniskách (14), pre verejnosť (145), iné (150). 

Chod poradne prenosných ochorení (VHA,VHB,VHC, poradňa pre HBsAg pozit.osoby, črev.nákazy, pediatrami konzultované termíny očkovania) - odborné písomné správy, podklady, individuálne konzultácie.(Poučenie).

d. Zdravotno – výchovné aktivity v prevencii prenosných ochorení

Komunikácia s médiami: TV: 0, Tlač: 1 – regionálny týždenník, Internet: 49.  

Európsky imunizačný týždeň (EIW) r. 2015: bolo vykonaných 275 aktivít (207 laická verejnosť a 43 zdravot. pracovníci).

Kampaň venovaná hygiene a dezinfekcii rúk „Clean care is safer care“ : 60 aktivít (len zdrav.pracovníci).  Propagácia dodržiavania správnej hygieny a dezinfekcie rúk ako prevencie šírenia nozokomiálnych infekcií a šírenia rezistencie mikroorganizmov na antibiotiká.

Účasť na konferenciách: Slovenský vakcinologický kongres Štrbské Pleso (12.1 – 14.1.2015)
Červenkové dni preventívnej medicíny (28.4.2015. – 1 deň) 

e. Mimoriadne úlohy

Stratégie súvisiace s pripravenosťou a kontrolou prenosných ochorení predstavujúcich závažnú hrozbu pre obyvateľstvo (pandémia, bioteroristické útoky).

Rýchla a koordinovaná reakcia na zdravotné hrozby:

Za rok 2015 v spádovom území RÚVZ nebolo potrebné riešiť mimoriadnu situáciu hrozby úmyselného vypustenia biologických a chemických látok.

V prípade výskytu mimoriadnej epidemiologickej udalosti alebo situácie sa využíva hlásenie v systéme rýchleho varovania -  uskutočnené SRV zoznam: 5 x

Zoznam epidémií: 3 x 
f. Členstvo v pracovných skupinách

Aktualizované zloženie výjazdových skupín:

Zloženie troch pracovných skupín na likvidáciu možných  ohnísk vtáčej chrípky za RÚVZ so sídlom v Lučenci:
1. Mgr. Ildikó Fungáčová– pover.ved. odd.epidem.– ved. zásah. skupiny, t.č.: 0907177824

Členovia: MVDr. Mária Martišová, Bc. Petra Václavíková, Alexander Kolenkáš

2. MUDr. Jarmila Lehotayová, MPH, reg. hygienik – ved. zásah.skupiny,t.č.: 0905536551

Členovia: Mgr. Alžbeta Nagyová, Marta Žubrietovská, Janka Sabóová

3. Ing. Edita Krekáčová, ved.OPPL a toxikológie  - ved.zásah. skupiny, t.č.: 0915 803 730

Členovia: Bc. Linda Melicherčíková, Mgr. Alica Gubániová, Július Svoreň

Aktualizácia Podrobného plánu opatrení pre prípad pandémie chrípky za rok 2015.

Členovia výjazdovej skupiny RÚVZ Lučenec pre územný obvod okresov Lučenec a Poltár.

Aktuálne platné kontaktné údaje za RÚVZ Lučenec.

MUDr. Jarmila Lehotayová, MPH, regionálna hygienička:Tel.číslo: 047/43 225 67

Fax: 047/43 225 67, Služobný mobil: 0905 536 551, e-mail: lc.lehotayova@uvzsr.sk

Mgr. Ildikó Fungáčová – poverená vedením oddelenia epidemiológie:

Tel. číslo: 047/43 235 72, Služobný mobil: 0918 601 924, e-mail: lc.epidemiologia@uvzsr.sk 

Členovia výjazdovej skupiny pri výskyte mimoriadnej epidemiologickej situácie (hrozby a naliehavé situácie), t.z. úmyselné vypustenie biologických a chemických látok)

MUDr. Jarmila Lehotayová, MPH - regionálny hygienik

Ing. Edita Krekáčová- vedúca OPPL a toxikológie - za poľnohosp. pracovné priestory

MVDr. Mária Martišová - pri ohrození potravín - OHV

Mgr. Ildikó Fungáčová - pri mimoriadnej epidemiologickej situácii (MES) - OEPID.

Janka Sabóová - pri ohrození ovzdušia a vôd - OHŽPaZ

VI. VŠEOBECNÉ  KRITÉRIA 

Tabuľka VI.1. – Špecifická chorobnosť viazaná na pohlavie v okrese Lučenec 2015
	Kód

MKCH
	Ochorenie
	Chorobnosť

v r. 2015
	z toho

	
	
	
	Muži
	Ženy

	
	
	abs
	Na 100 000
	abs
	Na 100 000
	abs
	Na 100 000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	A 02
	Salmonelosis ochorenie
	2
	2,69
	1
	2,80
	1
	2,59

	A020
	Salmonelová enteritída
	21
	28,23
	11
	30,77
	10
	25,87

	A045
	Kampylobakteriálna enteritída
	11
	14,78
	9
	25,17
	2
	5,17

	A047
	Enterokolitída zapr.Cl.difficile
	1
	1,34
	1
	2,80
	0
	0,00

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	103
	138,44
	59
	165,02
	44
	113,85

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	3
	4,03
	2
	5,59
	1
	2,59

	A150
	TBC pľúc 
	4
	5,38
	4
	11,19
	0
	0,00

	A160
	TBC pľúc bakter.a hist.nevyšetrená 
	1
	1,34
	0
	0,00
	1
	2,59

	A370
	Pertussis
	1
	1,34
	0
	0,00
	1
	2,59

	A515
	Latentný včasný sifilis
	1
	1,34
	1
	2,80
	0
	0,00

	A 519
	Nešpecif.včasný sifilis 
	1
	1,34
	0
	0,00
	1
	2,59

	A560
	Chlamýd. inf. močovopohl.sústavy
	1
	1,34
	1
	2,80
	0
	0,00

	A568
	Chlamýdiové infekcie
	1
	1,34
	0
	0,00
	1
	2,59

	A630
	Anogenitálne bradavice
	12
	16,13
	6
	16,78
	6
	15,52

	A 841
	Stredoeurópsak kliešťová encefalitída
	1
	1,34
	0
	0,00
	1
	2,59

	A879
	Vírusová meningitída
	3
	4,03
	1
	2,80
	2
	5,17

	B 008
	Iná forma herpet.vírus infekcie
	1
	1,34
	1
	2,80
	0
	0,00

	B018
	Varicella  s inými komplikáciami 
	1
	1,34
	1
	2,80
	0
	0,00

	B019
	Varicella bez komplikácie
	93
	125,00
	43
	120,27
	50
	129,37

	B029
	Zoster bez komplikácie
	5
	6,72
	2
	5,59
	3
	7,76

	B 15
	Akútna VHA  
	3
	4,03
	2
	5,59
	1
	2,59

	B161
	Akútna VHB s agens. delta
	3
	4,03
	2
	5,59
	1
	2,59

	B171
	Akútna VHC
	1
	1,34
	1
	2,80
	0
	0,00

	B181
	Chronická VHB
	5
	6,72
	3
	8,39
	2
	5,17

	B182
	Chronická VHC 
	6
	8,06
	5
	13,98
	1
	2,59

	B270
	Gamaherpesvírusová mononukleóza
	2
	2,69
	1
	2,80
	1
	2,59

	B589
	Toxoplazmoza nešpec.
	2
	2,69
	2
	5,59
	0
	0,00

	B850
	Pedikuloza
	3
	4,03
	0
	0,00
	3
	7,76

	B 86
	Scabies
	15
	20,16
	6
	16,78
	9
	23,29

	G049
	Nešpec.encefalitída
	1
	1,34
	1
	2,80
	0
	0,00

	G610
	Guillainov-Barrého syndróm
	1
	1,34
	0
	0,00
	1
	2,59

	J10
	Chrípka vyvol.identif.vír.chrípky
	3
	4,03
	3
	8,39
	0
	0,00

	Z 203
	Ohrozenie besnotou 
	40
	53,76
	28
	78,32
	12
	31,05

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	3
	4,03
	2
	5,59
	1
	2,59


Tabuľka VI.2. – Vekovošpecifická chorobnosť na prenosné choroby v okrese Lučenec

	Kód MKCH
	Ochorenie 


	Ho
	Veková  skupina
	Sum

	
	
	
	0
	1-4
	5-9
	10-14
	15-19
	20-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65+
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	A02
	Iné infekcie Salmonelami
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24,08
	21,31
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,69

	A 020
	Salmonenelosis ochorenie
	Ab
	3
	1
	3
	0
	0
	0
	1
	3
	2
	2
	6
	21

	
	
	Rel
	423,13
	32,75
	75,08
	0,00
	0,00
	0,00
	8,75
	25,93
	19,54
	19,55
	56,95
	28,23

	A045
	Kampylobakteriálna enteritída
	Ab
	1
	4
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	1
	11

	
	
	Rel
	141,04
	131,02
	25,03
	26,31
	0,00
	0,00
	8,75
	0,00
	19,54
	0,00
	9,49
	14,78

	A047
	Enterokolitída zap.Clostr.diff.
	Ab
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	25,03
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	Ab
	18
	32
	18
	2
	4
	6
	6
	5
	1
	1
	10
	103

	
	
	Rel
	2538,79
	1048,15
	450,45
	52,62
	96,32
	127,85
	52,51
	43,22
	9,77
	9,78
	94,91
	138,44

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	Ab
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	26,31
	24,08
	0,00
	8,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,03

	A150
	TBC pľúc potvrdená mikroskopiou spúta
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	4

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17,29
	9,77
	9,78
	0,00
	5,38

	A160
	TBC pľúc bakter.a hist.nevyšetrená
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,78
	0,00
	1,34

	A370
	Pertussis
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	A515
	Latentný včasný sifilis
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	A519
	Nešpecif.včasný sifilis
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	A560
	Chlamýd. inf. močovopohl.sústavy
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	A568
	Sex.chlam..inf. na iných mies.
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,77
	0,00
	0,00
	1,34

	A630
	Anogenitálne bradavice
	abs
	0
	0
	0
	0
	1
	4
	5
	2
	0
	0
	0
	12

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24,08
	85,23
	43,76
	17,29
	0,00
	0,00
	0,00
	16,13

	A841
	Stredoeurópsak kliešťová encefalitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	A879
	Nešpec.vírusová meningitída
	Ab
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	3

	
	
	Rel
	0,00
	32,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,77
	9,78
	0,00
	4,03

	B008
	Iná forma herpet.vírus infekcie
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	21,31
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	B018
	Varicella s inými kompl.
	Ab
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	32,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	B019
	Varicella bez komplikácie
	Ab
	4
	33
	40
	12
	2
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	93

	
	
	Rel
	564,17
	1080,90
	1001,00
	315,71
	48,16
	0,00
	8,75
	8,64
	0,00
	0,00
	0,00
	125,00

	B029
	Zoster bez komplikácie
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	5

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,64
	0,00
	19,55
	18,98
	6,72

	B 15
	Akútna VHA  
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24,08
	42,62
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,03

	B161
	Akútna VHB s agens. delta
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	3

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17,29
	0,00
	0,00
	9,49
	4,03

	B171
	Akútna hepatitída C
	Ab
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24,08
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34

	B181
	Chron. vír.hepatitída B bez agensu delta
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	2
	5

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	29,33
	18,98
	6,72

	B182
	Chronická VHC 
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	4
	0
	0
	6

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,75
	8,64
	39,09
	0,00
	0,00
	8,06

	B270
	Gamaherpesvírusová mononukleóza
	Ab
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	Rel
	0,00
	32,75
	0,00
	0,00
	24,08
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,69

	B589
	Nešpec.toxoplasmoza 
	Ab
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	26,31
	0,00
	21,31
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,69

	B850
	Pedikulóza zav. Pedic.hum.cap
	Ab
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	3

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	25,03
	0,00
	0,00
	0,00
	8,75
	8,64
	0,00
	0,00
	0,00
	4,03

	B 86
	Scabies
	Ab
	1
	2
	4
	4
	0
	2
	1
	0
	1
	0
	0
	15

	
	
	Rel
	141,04
	65,51
	100,10
	105,24
	0,00
	42,62
	8,75
	0,00
	9,77
	0,00
	0,00
	20,16

	G049
	Nešpec.encefalitída
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,78
	0,00
	1,34

	G610
	Guillainov-Barrého syndróm
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,49
	1,34

	J10
	Chrípka vyvol.identif.vír.chrípky
	Ab
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	Rel
	141,04
	65,51
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,03

	Z 203
	Ohrozenie besnotou 
	Ab
	0
	4
	6
	3
	2
	5
	2
	6
	3
	5
	4
	40

	
	
	Rel
	0,00
	131,02
	150,15
	78,93
	48,16
	106,54
	17,50
	51,86
	29,31
	48,88
	37,97
	53,76

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	Ab
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	3

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,64
	9,77
	9,78
	0,00
	4,03


Tabuľka VI.3. – Sezónnosť výskytu prenosných chorôb v okrese Lučenec

	Kód MKCH
	Ochorenie 


	Hodnota
	M e s i a c 
	
	SUM

	
	
	
	JAN
	FEB


	MAR
	APR
	MÁJ
	JÚN
	JÚL
	AUG
	SEP
	OKT
	NOV
	DEC
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	 A02
	Iné inf.salmonelami
	abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A 020
	Salmonenelosis ochorenie
	abs
	0
	1
	1
	0
	0
	3
	3
	1
	3
	3
	1
	5
	21

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A045
	Kampylobakteriálna enteritída
	abs
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	3
	1
	2
	2
	0
	11

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A 080
	Rotavírusová enteritída
	abs
	5
	12
	12
	3
	3
	20
	14
	4
	6
	11
	7
	5
	102

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A 082
	Adenovírusová enteritída
	Ab
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A150
	TBC pľúc potvrdená  mikroskopiou spúta
	abs
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A160
	TBC pľúc bakter.a hist.nevyšetrená
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A370
	Divý kašel vyvol.Bor.pertussi
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A515
	Latentný včasný sifilis
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A519
	Nešpecif.včasný sifilis
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A560
	Chlamýd. inf. močovopohl.sústavy
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A568
	Sex.prenosné chlamýd.inf.
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A630
	Anogenitálne bradavice
	abs
	1
	1
	0
	0
	0
	3
	1
	3
	1
	0
	0
	0
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A841
	Stredoeurópsak kliešťová encefalitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A879
	Nešpec.vírusová meningitída
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B008
	Iná forma herpet.vírus infekcie
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B018
	Varicella s iný.komplit.
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B019
	Varicella bez komplikácie
	abs
	14
	7
	17
	6
	5
	10
	1
	1
	0
	8
	10
	5
	84

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B029
	Zoster bez komplikácie
	abs
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B 15
	Akútna VHA  
	abs
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B161
	Akútna VHB s agens. delta
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B171
	Akútna hepatitída C
	abs
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B181
	Chron.vír.hepat.B bez agensu delta
	abs
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B182
	Chrronická VHC 
	abs
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B270
	Gamaherpesvírusová mononukleóza
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B589
	Nešpecifikovaná toxoplazmosa
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B850
	Pedikulóza zavin.Pediculus hum.cap.
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B 86
	Scabies
	abs
	1
	2
	3
	0
	0
	0
	1
	0
	3
	0
	3
	0
	13

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	G049
	Nešpec.encefalitída
	abs
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	G610
	Guillainov-Barrého syndróm
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	J10
	Chrípka vyvol.identif.vír.chrípky
	abs
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z 203
	Ohrozenie besnotou 
	abs
	2
	3
	3
	4
	3
	5
	2
	6
	2
	1
	6
	2
	39

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Z225
	Nosič vírusovej hepatitídy
	abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tab.VI.4. Vývoj vybraných prenos.ochorení v okr.Lučenec za posledných 10 rokov

	KÓD
MKCH
	Ochorenie

	Hod
nota
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	A 02
	Salmonelózy
	Abs
	55
	55
	64
	16
	25
	32
	45
	28
	26
	21

	
	
	Rel
	75.08
	75.29
	87,79
	21,95
	34,34
	44,00
	60,13
	37,49
	34,88
	28,23

	A02N
	Vylučovanie
	Abs
	1
	0
	4
	1
	0
	0
	3
	0
	1
	2

	
	
	Rel
	1..37
	0.00
	5.49
	1,37
	0,00
	0,00
	4,01
	0,00
	1,34
	2,69

	A 03
	Dyzentéria
	Abs
	16
	25
	4
	2
	4
	3
	3
	1
	0
	0

	
	
	Rel
	21,84
	34,22
	5.49
	2,75
	5,50
	4,12
	4,01
	1,34
	0,00
	0,00

	A03N
	Vylučovanie
	Abs
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	1..37
	2.74
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 040
	Infek.vyvol.

Escherichia coli
	Aba
	4
	0
	3
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	5.46
	0.00
	4.12
	0,00
	2,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A045
	Kampylobakt.enteritída
	Abs
	6
	15
	6
	4
	8
	0
	4
	6
	8
	11

	
	
	Rel
	8.19
	20.53
	8.23
	5,49
	10,99
	0,00
	5,31
	8,03
	10,73
	14,78

	A046
	Iné bakt.inf.-Yersínie
	Abs
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	1..37
	1..37
	1.37
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 048
	Iné bakt.črev.infekcie
	Abs
	42
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	57..33
	20.53
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A08
	Vírusové črev.inekcie
	Abs
	12
	15
	17
	27
	3
	45
	31
	52
	55
	107

	
	
	Rel
	16..38
	20.53
	23.32
	37,04
	4,12
	61,87
	41,42
	69,63
	73,78
	143,82

	A09
	Hnačka a gastr.

pravd.infekč.p..
	Ab.
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel.
	0,00
	1,37
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A370
	Divý kašeľ
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	13
	1

	
	
	rel
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	1,37
	1,34
	1,34
	17,44
	1,34

	A 38
	Scarlatína
	Abs
	2
	3
	4
	4
	8
	4
	4
	3
	0
	0

	
	
	Rel
	2,73
	4,11
	5.49
	5,49
	10,99
	5,50
	5,34
	4,02
	0,00
	0,00

	A 39
	Meningokoková infekcia
	Abs
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	2
	0

	
	
	Rel
	1,37
	1,37
	1.37
	0,00
	1,37
	0,00
	1,34
	1,34
	2,68
	0,00

	A403
	Septikémia – strept. pneumonia
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	0,00
	0,00

	A415
	Gramnegatívna septikémia
	Abs
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	rel
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,37
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 418
	Septikémia
	Abs
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Rel
	0.00
	1.37
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 69
	Lymeská choroba
	Abs
	4
	4
	0
	1
	0
	2
	1
	1
	2
	0

	
	
	Rel
	5,46
	5,48
	0.00
	1,37
	0,00
	2,75
	1,34
	1,34
	2,68
	0,00

	A 84
	Kliešťová encephalitída
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	14
	3
	0
	1

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	18,81
	4,02
	0,00
	1,34

	A 87
	Meningitis seróza
	Abs
	5
	4
	51
	11
	4
	9
	29
	13
	2
	3

	
	
	Rel
	6,83
	5,48
	69.96
	15,09
	5,49
	12,37
	38,75
	17,41
	2,68
	4,03

	B 01
	Varicella
	Abs
	141
	100
	84
	127
	292
	114
	135
	201
	81
	94

	
	
	Rel
	192,4
	136,90
	115.23
	174,21
	401,09
	156,74
	180,38
	269,14
	108,65
	126,34

	B 02
	Herpe zoster
	Abs
	44
	31
	31
	26
	15
	13
	12
	12
	5
	6

	
	
	Rel
	60,06
	42,44
	42.52
	35,67
	20,60
	17,87
	16,03
	16,07
	6,71
	8,06

	B 15
	Akútna hepatitída A
	Abs
	0
	1
	0
	32
	71
	14
	2
	1
	10
	3

	
	
	Rel
	0,00
	1,37
	0.00
	43,90
	97,52
	19,25
	2,67
	1,34
	13,41
	4,03

	B 16
	Akútna hepatitída B
	Abs
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	3

	
	
	Rel
	1..37
	2.74
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	1,34
	0,00
	4,03

	B 171
	Akútna hepatitída C
	Abs
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	1

	
	
	Rel
	1,37
	0.00
	1.,37
	0,00
	0,00
	1,37
	0,00
	0,00
	1,34
	1,34

	B 181
	Chronická VH B
	Abs
	0
	1
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	1
	5

	
	
	Rel
	0.00
	1,37
	0.00
	4,12
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	6,72

	B 182
	Chronická VH C
	Abs
	5
	3
	3
	2
	1
	0
	1
	10
	10
	6

	
	
	Rel
	6.83
	4.11
	4.12
	2,74
	1,37
	0,00
	1,34
	0
	13,41
	8,06

	B 19
	Nešpecif. VH
	Abs
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00
	0
	0

	
	
	Rel
	1,37
	0.00
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	0,00
	0,00

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	Abs
	13
	3
	10
	4
	5
	8
	9
	2
	2
	2

	
	
	Rel
	17,75
	4,11
	13.72
	5,49
	6,87
	11,00
	12,03
	2,68
	2,68
	2,69

	B 58
	Toxoplazmosa
	Abs
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2

	
	
	Rel
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	1,34
	2,69

	B 86
	Scabies
	Abs
	13
	4
	13
	8
	1
	5
	20
	23
	20
	15

	
	
	Rel
	17,75
	5,48
	17.83
	10,97
	1,37
	6,87
	26,72
	30,80
	26,83
	20,16

	G 00
	Bakt.zápal mozg. Plien
	Abs
	0
	1
	3
	0
	1
	0
	2
	3
	2
	0

	
	
	Rel
	0.00
	1,37
	4.12
	0,00
	1,37
	0,00
	2,67
	4,02
	2,68
	0,00

	G 61
	Zápalová polyneuritída
	Abs
	1
	0
	3
	2
	1
	1
	1
	3
	1
	1

	
	
	Rel
	1,37
	0,00
	4.12
	2,74
	1,37
	1,37
	1,34
	4,02
	1,34
	1,34

	Z203
	Ohrozenie besnotou
	Abs
	41
	41
	43
	25
	30
	25
	41
	32
	27
	40

	
	
	Rel
	55,97
	56,13
	58.99
	34,29
	41,21
	34,37
	54,78
	42,85
	36,22
	53,76


